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1 N T R o D o e e 1 o N 

Las reformas fiscales de 1990, tienen como objetivo el -

mantener la estabili2aci6n, el crecimiento económico, la meJ2 

ria d~ las finanzas federales y el combate a la defraudación 

fiscal: al mismo tiempo que se replantean mecanismos más equ! 

tativos y eficaces para la redistribución de los recursos pú­

blicos del sistema nacional de contribuciones. 

De esta forma se realizaron principalmente las siguien-­

tes modificaciones a las disposiciones tributarias. 

Con respecto al Impuesto Sobre la Renta, se elimina el -

concepto de Sociedades Mercantiles, por el de personas mora-­

les, incluyendose en este concepto a las sociedades mercanti­

les, organismos descentralizados, instituciones de crédito, -

Sociedades y Asociaciones Civiles. Se modifica al dta 11 de 

cada mes el plazo para presentar pagos provisionales de las 

personas morales. 

Dentro de los gastos no deducibles se incluyen los erog~ 

dos por consumos en restaurantes y bares y los efectuados en 

comedores que no esten a disposición de todos los trabajado-­

res de la empresa. 

Con respecto a las personas f 1sicas por honorarios y ac­

t ividadcs empresariales, presentarán pagc~s provisi~!1ales men­

suales el d1a 17 de cada mes. Los arre11dadores ya no deduci~.-
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rln la parte correspondiente a deducci6n adicional: y segui-­

r&n presentando pagos cuatrimestrales a m~s tardar el dia 17 

de los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente año. 

Se determina un régimen opcional para personas fisicas -

con actividades empresariales; así mismo se limita a los que 

se consideran contribuyentes menores. 

En relación del Impuesto al Activo, se adecúa el cálculo 

para determinar los promedios de los activos, gastos y cargos 

diferidos, se elimina el efectivo en ca)a como activo finan-­

ciero ampliando los co~ceptcs de inversiones en títulos, cuen 

tas y documentos por cobrar; se efectuarSn pagos provisiona­

les mensuales el dta 11 para personas morales y el d1a 17 pa­

ra personas físicas del mes inmediato posterior, asi como la 

presentación de la declaraci6nanualen los meses de febrero y 

abril. 

Se indica el procedimiento que se seguirá para determi-­

nar el valor del activo en el e)ercicio para los que opten 

por pagar el impuesto sobre la renta conforme al régimen op-­

cional a las actividades empresariales. 

Con respecto a la Ley del I~puesto al Valor Agregado, se 

determina que las personas morales, instituciones de crédito 

y los organismos descentralizados efectuarán pagos provision~ 

les del impu~5to a rn~s t~rdar el día :1 de cada uno de los 

meses del ejercicio fiscal: y los dernSs contribuyentes el dta 
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17 de cada mes del ejercicio. Los contribuyentes con saldo a 

favor podr§n acreditarlo contra el impuesto a su cargo en los 

meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devoluci6n so­

bre el total del saldo; se precisa también quienes estan exe~ 

tos del pago de este impuesto. Además se señala que los con­

tribuyentes quú tengan varios establecimientos presentar~n 

una sola declaraci6n mensual o anual scgGn se trate en la ofi 

cina que corresponda a su domicilio fiscal. Por último con -

respecto al Código Fiscal de la Federaci6n se establece que -

los e)ercicios fiscales coincidirán con el año de calendario, 

cuando las persnnas morales inicien sus actividades con post~ 

rioridad al ie de enero de 1990, el ejercicio fiscal será - -

irregular y terminar! el 31 de diciembre del año que se indi­

ca. Las contribuciones adecuadas o devoluciones a cargo del 

fisco federal, se actualizar!n con la aplicaci6n de un factor 

que se obtendrá en función d~l Indice Nacional de precios al 

consumidor, asi mismo los valores de bienes u operaciones se 

actualizarSn cuando lo establezcan las disposiciones fiscales. 

Las contribuciones que no se enteren en los plazos de -­

Ley deben actualizarse hasta el mes en que hubieron haberse -

pagado y hasta que dicho pago se efectúe. 

Otra de las reformas establece la responsabilidad salid~ 

=ia de les so~ios o accionistas respecto de las contribucio--

ner el nombre, denominaci6n o ra:6n social y clave del regis-

- 3 -



tro federal de contribuyentes de quien aparece en los mismos 

son los correctos, ast mismo quien los expide deber& asegura~ 

se de que tales datos correspond~n a la persona a la que se -

expiden. 

Las declaraciones que presenten los contribuyentes son -

definitivas y solo pueden modificarse por el propio contribu­

yente hasta en dos ocasiones, siempre que no se ha¡·a iniciado 

el ejercicio de las facultades de comprobaci6n, estableciendo 

los casos en que no opera la limitaci6n. 

Las multils que el propio código establece, se actualiza­

rS.n en febrero, mayo, agosto y noviembre con un factor en fu!! 

ci6n del indice nacional de precios al consumidor; cuando se 

declaren p&rdidas fiscales mayores de las que en realidad s~ 

sufrieron se aplicar~ una multa del 30\ sobre el monto de la 

diferencia entre la pérdida declarada y l.J n~al. 

Se establecen nuevas sanciones e infracciones en las cu~ 

les se imP<;>nen penas de prisión a quienes cometen dichas in-­

fracciones. 
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TITULO I: DISPOSICIONES GENERALES 



LEY 0!\1. IMPl!ESTO SOBRE LA RENTA 

I.- DISPOSICIONES GENERALES 

CONCEPTO DE PERSONA MORAL 

Oe acuerdo a la Ley General de Sociedades Mercantiles, -

es l~ uni6n de varias person3s que se obligan mutuamente a 

combinar sus recursos y esfuerzos para la consecuci6n de un -

fin cornfin, licito de car~cter lucrativo; que adopta para su -

constitución algu~3 de las formas establecidas por la ley. 

Este concepto se reforma con objeto de incluir en el tr~ 

ta.miento de las sociedades mercantiles, a las Sociedades y 

~sociaciones Civiles, cambiando el término de Sa~í~dades MeE 

cantiles por el de Personas Morales, de tal forma que hace 

contribuyentes a las Sociedades y Asociaciones Civiles, exceE 

ci6n he~ha de aqu~llas que la Ley llama "Personas Morales con 

fines no lucrativos": y que encuentran su tratamiento fiscal 

en el titulo III de la misma. 

Estos catt:.bios se requirieron para que personas que se 

consideraban organismos con fines no lucrativos, ahora sean -

contribuyentes directos al sístema de tributaci6n del Impues­

to Sobre la Rent~. corno cualquier sociedad mercantil, tal es 

el ca90 d~ las Sociedades Cooperativas, la& Sociedades de Pr2 

ducci6n Rural, las Sociedades y Asoctaciones Civiles, las So­

ciedades Rur~les de interés colectivo, etc~ 
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Esta modificaci6n es trascendental y evidentemente tiene 

varias implicaciones para los nuevos sujetos, dentro de las -

cuales se pueden destacar las siguientes: 

1.- C~lculo del componente inflaccionarío por sus deudas o 

cr~ditos. 

2.- Pagos provisionales y sus ajustes respectivos. 

3.- Eli~inaci6n de la retenci6n del 10% por sus ingresos 

(honorarios y arrendamiento) . 

4.- Registro de contabilidad. 

s.- Tratamiento de la utilidad. 

CONCEPTO DE INTERES 

Se consiCc=an intereses cualquiera que sea el nombre con 

el que se les designe, a los rendimientos de créditos de cual 

quier clase. 

Se entiende que entre otros son intereses: 

a) Los reñdimientos de la deuda pGblica, de los bonos \1 obli­

gaciones, incluyendo descuentos, primas y premios: 

b) Los premios de reporto; 

e) El monto de las comisiones que cnrrespo~rt<!n con motivo de 

apertura o garantta de créditos; 

d) En ~onto de las contraprestaciones correspondientes a la -

aceptaci6n de un aval, del otorgamiento de una qarantta o 

de la responsabilidad d~ cualquier clase, excepto cuando -
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dichas contraprestaciones deban hacerse en in«tituciones -

de seguros o fianzas; 

e) La ganancia en la enajenaci6n de bonos, valoreñ y otros 

titulas de crédito, siempre que sean los que se colocan 

entre el gran público inversionista conforme a ldS reglas 

generales que al efecto expida la SeC"retarta de Hacienda y 

Crédito PUblico. En los contratos de arrendamiento finan­

ciero, se considera interés la diferencia entre el total -

de pagos y el monto original de la inversi~n. 

Cuando los créditos, deudas, operaciones o f'l importe de 

los pagos de los contratos de arrendamiento financiero se - -

ajustan mediante la aplicaci6n de indices, factores o de cual 

quier otra forma, se considerará el ajuste como parte del in­

terés devenga.do. 

Se dar§. el tratamiento que esta ley establece para los -

intereses a las ganancias o pérdidas cambiarías devengadas 

por la fluctuación de la moneda extranjera, incluyendo las 

correspondientes al principal y al interés mismo. 

La pérdida cambiaria no podr! exceder de la que r~sulta­

ria de considerar. 

El promedio de los tipos de cambio p.-.ra cnaJcnarión con 

el cual inicien operaciones las instituciones de crédito en -

el D.F. o en su caso cit!i t.it-v :.!i..: t:amUio eslaUlecido por el 

Banco de México, cuando el contribuyente hubiera obteniñcl_mo-
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neda extranjera a un tipo de cambio mSs favorable~ correspon­

diente al d!a en que se sufra la pérdida. 

Se dar& el ~rat~miento estdbleciJ~ en esta ley para los 

intereses a la ganancia proveniente de acciones de sociedades 

de inversi6n de renta iiJa, conforme dicha ganancia se conoz­

ca y considerando para e$tos efectos la variación diaria que 

dichas acciones tengan en la valuaci6n que al efecto realice 

la sociedad de invarsi6n de que se trate, A$Í mismo se darA 

dicho tratamiento a las cantidades percibida$ o pagadas con -

motivo de los contratos de cobertura cambiaría, a excepci6n -

de 1-ls pr imus. 

A partir del año de .L:J90 quedan excluidas del tratam.i~nto 

de intereses a las primas que Sé deriven de enajenación a fu­

turo. de monedad nacional o extranjera~ 

GANA~ClA ¡sr1 ;cCI()NARIA SOBRE OEUDAS CON EL GOSIERNO FEDERAL. 

Hasta 1999, las deudas contratadas con fondos y fideico­

misos de fomento dl gobierno federal, nunca provocaban una 9a 

nancia inflacionaría cuando las tasas nominales de inter~s 

eran inferiores a la inflación~ Ahor4 a partir de 1990 las -

deudas pueden llegar a provocar una ganancia inflacionaria 

gravable. 

Por primera vez se acumulará la ganancia inflacionaria -

derivada de las deudas contratadas con fondos y fideicomisos 
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de fomento del Gobierno Federal, medída encaminada a eliminar 

las prerrógativas que obtenian los contribuyentes que son su­

jetos a este tipo de créditos. 

CALCULO DEL COMPOHEHTE INFL.\CIOHARIO 

Por razones de simplicidad en el cálculo del componente 

inflacionario .sobre los saldos promedio de créditos o deudas, 

ahora se indica que no deben incluirse loa intereses devenga­

dos en el mes. 

Aunque la disposici6~ no lo indica puede inferirse que -

también es válida para los créditos o deudas contratadas con 

el siste=a financiero. 

Las inversiones en acciones de sociedades de inversi6n -

de renta fija se reconocen como crédito, base del cálculo del 

componente inflacionario. 

ASOCIACION EN PhRTICIPACION - FIDEICOMISOS 

Ahora se establece que los pagos provisionales de estos 

organismos deben efectuarse considerando el coeficiente de 

utilidad determinado en función de la utilidad obtenida por -

la asociación, y sí no hubiera coeficiente de utilidad, se 

considerará el que corresponda al asocíante. 

l'ratandose de nu~vos contratos, ~n el primer año de ca--

lendario se considerará el coeficiente de utilidad del aso--
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ciante o en su defecto el que corresponda a la utilidad esti­

mada conforme al articulo 62 de la Ley. 

El asociante deberá efectuar por separado los pagos pro­

visionales por sus propias actividades y por las de la asocie 

ción en participaci6n. 

Cuando el asociante sea residente en el extranjero y los 

ingresos de la asociaci6n procedan de fuente de riqueza situe 

da en el extranjero; el asociado residente en México deber~ -

acumular la parte que le corresponda de la utilidad de la as~ 

ciaci6n. El impuesto pagado en el extranjero se podr~ acred! 

tar contra el impuesto mexicano. 

En el caso de fideicomisos los pagos provisionales se 

deben de hacer siguiendo reglas similares a las antes indica­

das para la asociación en participación. 
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TITULO II: PERSON~S MORALES 



PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensu~ 

les a cuenta del ejercicio a m!s tardar el d!a 11 del mes in­

mediato posterior a aquel en que corresponda el pago, confor­

me a lo siguiente: 

I. CALCULO DE COEFICIENTE DE UTI~IDAD 

La utilidad del Gltimo ejercicio de doce meses por el 

que se hubiera o debió haber presentado declaraci6n. 

MAS 

Oeducci6n inmediata (Articulo 51). 

El resultado se divide entre ingresos nominales del mis­

mo ejercicio. 

IGUAL a Coeficiente de utilidad 

•Los ingresos nominales a que se refiere este articulo -

serán los ingresos acumulables, excepto la ganancia inflacio­

naria y considerando los ingresos por intereses y la ganancia 

ca~.biaria, sin r~scarles el componente inflacionario. 

II. UTILIDAD FISCAL ESTIMADA PARA EL PAGO PROVISIONAL 

Ingresos nominales correspondientes al periodo comprend! 

do desde el inicio del ejercicio, hasta el último dia del mes 
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al que se refiere el paqo. 

Se multiplica por el coeficíente de utilidad. 

Igual a utilidad fiscal previa. 

Menos {en su casal 

Pérdidas ffscales de ejercici?s anteriores pendiente~; <le 

aplicar 

El resultado es··1~·util~dad.- fisca~_ estimada para el paqo 

provisional. 

MONTO DEL PAGO PROVISIONAL 

- Utilidad fiscal -estitnada ·x---"36'i (tasa del I.S.R. para l9lJO). 

Menos pagos provisionales del ::i.ismo ejercicio efectuados 

con anterioridad. 

Igual PAGO PROVISIONAL. 

En el cálculo del coeficiente de utilidad SL' ·~liminó la 

opción que permitía sumar a los inqresos a..:umul.:ib!~s, la c..-in­

tidad que result.1ba C.,:, aplicar un factor al SJldo prnmcdio 

anual de los créditos dcl t?-JC'rcicio inmerliato ant..•rior. 

LAMINA No. 1 Y 2 

CHEQUES ~WMI~;ATl\'OS 

?ara l'-J90 los µagos deberán hacerse con cheque nomi 11.,ti ~ 

ahora se indican: 
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a) Los pagos referidos deber~n efectuarse mediante cheque no­

minativo del contribuyente, también podrá realizarse me- -

diante traspaso de cuentas bancarias. 

b} Cuando los pagos se efectúen con cheque nominativo este 

"!eber~ ser de la cuenta del contribuyente y para abono en 

la cuenta del beneficiario. 

c) Que en los casos de pagos efectuados mediante cheque o - -

traspaso de cuentas bancariad, se deberá conservar el ori-

ginal del cheque pagado devuelto por el banco o la ficha -

de cargo. 

INGRESOS ACUMULABLES 

En la ley se establece que :en los casos ~e enaj~nación -

de bienes o prestación de servicio~_el ingreso se obtiene - -

cuando se de cualquiera de los siguientes supuestos, el que -

ocurra primero: 

a} Se expida el comprobante que ampare el precio o la contra-

prestación pactada. 

bl Se envie o entregue materialmente el bien o cuando se pre~ 

te el servicio. 

e) Se cobre o sea exigible el precio o '1a contraprestaci6n 

pactada. El cobro o la exi~~bilidad_~par~_ial -_dará lug:ar a 

que solo se considere obtenido el mo-~to- ~-ob~c~d~ ~-~K.-iqib-le. 
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d) Se reciban titulos de cr~dito en pago o garant1a, del pre­

cio o de la contraprestaci6n pactada. 

En el caso de Sociedades Civiles que obtengan ingresos -

por la prestaci6n de servicios profesionales. se considera 

que los íngre5os se obtiP-nen hasta la fecha en que se logra -

el cobro, efectivo dt:!' los honorarios. 

Se establece como ingreso acu:":",Ul.:lble a las cantidades 

que se perciban para efectuar gastos por cuenta de terceros, 

salvo que dichos gastos est~n debi~3~ent~ respal~ado~ co11 do­

cumentaci6n cornprobotoria a nombre de dicho tercero. Es im-­

portan~~ F~~ lo tanto que gastos como los de via)e que los 

prestadores de servicios hacen por cuenta de los clientes, se 

documenten a nombre de los mismos ttpica~ente serí~ así en 

las facturas por boletos de avión, t.otel, renta de autom6vil, 

etc. 

DEDUCCIONES 

a) DONATI\>v.:ii 

1.- Que sean estrictamente indispensables para los tines 

de la actividad del cnntribuyentc-, sal..!o :¡ue !;(' tr.ltc de- don~ 

tivos que satisfagan los requisitos que para el c!~~to e~ta-­

blezca la SHCP y que se otorguen en los siguientes casos: 

a) Para obras públic~s o s~rvicios proporcionados por la fcd2 

ri\ci6n, entidades fedí.·rativas o municipios. 
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b) Instituciones asistenciales o de beneficiencia autorizadas 

conforme a las leyes de la materia, ast como a las socied~ 

des o asociaciones civiles que lleven a cabo actividades -

similares. 

e) Para instituciones privadas que promuevan la cultura y las 

artes. 

d) Para sociedades o asociaciones que otorguen becas para es­

tudios superiores. 

el A instituciones de investigaci6n cientifica y tecnol6gica 

inscritas en el Registro Nacional de Instituciones Cienti­

ficas y Tecnol6gicas. 

Tratándose de donativos otorgados a instituciones que 

proporcionen al servicio público de enseñanza siempre que - -

sean establecimientos públicos o de propiedad de particulares 

que tengan autorizaci6n o reconocimientos de validez oficial 

de estudios en los términos de la Ley Federal de Educaci6n y 

se trate de donaciones no onerosas ni remunerativas, conforne 

a las reglas generales que al efecto determine la Secretaria 

de Educaci6n Pública. 

Se aclara que deberán ser indispensables para la activi­

dad del contribuyente en lugar de la actividad empresarial, -

h~ci~n~n ~an ~~~ concreto el destino de las deducciones ya 

que con el texto anterior bastaba que fuese indispensable pa-
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ra cualquier actividad empresarial y no necesariamente para -

la del contribuyente en cuesti6n. 

Para el caso de donativos se cambia el término de servi­

cios pablicos por el servicios proporcionados por la fedcra-­

ci6n, Entidades Federativas o Municipios, se incluye a las 

sociedades o asociaciones civiles que llevan a cabo activida­

des similares a las asistenciales o de benef1ciencia, as1 co­

mo a las instituciones privadas que promuevan la cultura y 

las artes y a las asociaciones o sociedades que otorguen be-­

cas para estudios superiores. 

bl COMPRAS 

Se establece que no pueden deducirse las compras de bie­

nes que se mantengan fuera del pats, sino hasta el momento en 

que tal~s bienes se enajenen o se importen. Esta disposición 

no es aplicable cuando la empresa mexicana ten9~ un establee! 

miento permanente (sucursal} en ese lugar del extranjero. 

e) PRIMAS Y SEGUROS DE FIA~ZAS 

Pa~~ la deducibilidad del gasto por conceptos de pagos -

de primas por seguros o f i.anzas !:>e d:::b•:-n de hact:r conforme a 

las leyes de la materia y correspondan a conceptos que !'Sta -

ley señala como deducibles o que en otras leyes !ie establc:ozca 

la obligación de contratarlos siempre que tratSndose Qe segu­

ros, durante la vlgcnci~ dn la paliza no se otorqucn pr6~t~--
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mos por parte de la aseguradora, con garantia de las sumas 

aseguradas, de las primas pagadas o reservas matemáticas. 

Se elimina el requisito de que los pagos por este concee 

to se hagan a instituciones mexicanas, permitiendo ahora la -

deducci6n de pagos hechos a instituciones extranjeras, a cam­

bio del requisito de que se hagan conforme a las leyes de la 

materia. En caso de seguros, durante la vigencia de la pali­

za, no se podrán otorgar préstamos, por parte de la asegurad2 

ra, a persona alguna, si se pretende su deducci6n. 

d) INVERSIONES Y ARRENDAMIENTOS DE AUTOMOVILES 

Las inversiones en autom6viles, s6lo ser!n deducibles 

cuando sea uno para la persona que lo necesite estrictamente 

para el desempeño de sus funciones y siempre que tenga rela-­

ción de trabajo con el contribuyente en los términos del art! 

culo 78 de es~a ley. En ningún caso serán deducibles las in­

versiones en autom6viles importados diferentes a los de fabr! 

caci6n nacional o a sus equiparables, en los términos de la -

ley del !~puesto sobre la Tenencia y uso de Veh1culos. Con -

esta reforma se eliminan las limitaciones en el monto origi-­

nal de la inversión para automóviles y motocicletas, mediante 

este articulo se permite depreciar en 1990 los autom6viles y 

motocicletas udquiridos en 19e9 sobre el valor total de adqu! 

sición, sin que ~ur esto se pueda incrementar el irnporte de -

la depreciaci6n para 1989. Esta deducción esta condicionada 
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a'que tanto para el impuesto sobre la renta como para el im-­

pucsto al activo s..:> tome el valor por redimi.r que hubiera co- -

rrespondido de no haber ~xistida limitación en 1989. 

e) CONSUMIDORES EN BARES Y RESTAURANTES 

Desde hace años los g3stos do representación no constit~ 

yen un gasto deducible. Ahora se indica que tales gastos de 

representación incluyen los consumos en restaurantes o bares. 

Una correcta aplicación de esta disposición implicaria que 

los consumos que se hacen en restaurantes por razones d~ tra­

bajo, por parte de empleados de una persona moral no son gas­

tos de representación y por to tanto su deducción si es v~li­

da. 

Con esta disposición se termina con un.:i luct1a de muchos 

años en la muy controvertida deducción ¡:icr "limP;--.t::::is consumi­

dos por el personal, en dond~ adcm&s se incluían consumos de 

bebidas alcohólicas y se pretendi6 siempre por parte de los -

contribuye~tes su deducci6n como un gasto estrictamente indi~ 

pensable. 

f) GASTOS DE COMEDOR 

Se establece que las in\~crsioncs que sA realicen en com!! 

dores que por su naturaleza no estén a disposici6n de todo~ ~ 

los trabajadores de la empresa, sólo serán dedicibles cuando 

se cuente con la dUtorizaci6n de lJ 3ecrctarr~ de Haci~nda y 
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Crédito Pl'.iblico, 

Los gastos que se efectúen por los comedores que no estén 

a disposición de todos los trabajadores de la empresa no serán 

deducibles. 

Con esta reforma se elimina las distinciones por jerar-­

quía o cualquier otra situación que no permita el uso general 

de comedores a la totalidad de los trabajadores. 

g) GASTOS DE AVION 

En el caso de aviones, la pérdida derivada de su enajen~ 

ci6n, por caso fortuito o fuerza mayor, solo ser!n deducibles 

en la parte prcpcrcion~l en que se haya podido deducir el mo~ 

to original de la inversi6n. La pérdida se determinará con-­

forme a lo dispuesto por el articulo 20 de esta Ley. 

DEDUCCION INMEDIATA 

Se eliminan las deducciones a valor presente relativas a 

autobuses, aviones, diferentes a los de aerofwnigaci6n agríe~ 

la, autom6viles, camiones de carga, tractocamiones, remolques, 

inclusive los utilizados en la industria de la construcci6n y 

maquinaria y equipo de compañtas de transporte aéreo, terres-

ci6n que existia para efectuar la deducción inmediata, cuando 

se adquieran los b.ienes mediante arrendamiento financie.ro. 
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OTRAS !IEFORMAS 

Se modifica el articulo 10 de __ lµ Ley del Impuesto sobre 

la Renta, para el año de 1990, en el cálculo del l.S.R. se le 

aplicarS al resultada fiscal obtenido la tasa del 36\. 
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T I T U L O I I I 

DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 

MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS Y DE LAS 

.SOCIEDADES DE INVERSION Y DE RENTA FIJA 



Se modifica el nombre del tttulo de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta,, y con la presente reforma fiscal quedan iñ­
cluidas unicamente las siguientes: 

I.- Sindicatos obreros y organismos que los agrupen. 

II.- Asociaciones patronales. 

111.-Cámara de Comercio, Industria, Agricultura, Ganaderin o 

pesca y organismos que las agrupen. 

IV.- Colegios profesionales y organismos que los agrupen. 

V.- Instituciones de asistencia o de bencficiencia autoriza­

das. 

VI.- Sociedades cooperativas de consumo. 

VII.-Organismos que conforme a la Ley Agrup~n a Sociedades 

Cooperativns de producci6n o de consumo. 

VIII.-Sociedadcs mutualistas que no operen con terceros, sie~ 

pre que no realicen gastos para l~ adquisición de neqo--

cios, tales como ~·r,-.mios, comisio1v~s y otros sc·me:iantcs. 

IX. - Sociedades o asociac1onl~S civiles de enséñ.:mi:a, cor. aut~ 

rizaci6n o reconoci"1icnto de válidcz oficial de estudios. 

x.- Asociaci6n o socicñades ~iviles con fines cicnttfico~. 

politices, religiosos, culturales o deportivos. 

XI.- Las instituciones o sociedades civiles constituiñ~s uni.c~ 

mente con el objeto de administrar fondos tl cajas de uh<"..1-

rro. 

Xl!.-Asociaciones de padres de familia, constituidüs y rcqis-­

tradas en los t6rminos del Reglamento de asociaciones·.ª -
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padres de familia de la Le;- Federal de Educación. 

XIII. -Partidos y asociaciones pol!ticas. 

XIV.-Sociedades de inversión de r~nta fiJd y comunes. 

Las personas morales a que se retiren las fracciones VI, 

VII, IX, X, XI de este artículo, as! como las sociedades de -

inversi6n a que se refiere este artículo, considerarán rema-­

ncnte distribuible aGn cuando no lo hallan entregado en efec­

tivo o en bienes a sus integrantes o socios: 

- El importe de las omisiones de ingresos. 

- Las compras no realizadas e indebidamente registradas. 

- Las erogaciones que efectúen y no sean deducibles en los 

t~rminos del Título IV de esta Ley. 

- Los préstamos que hagan a ~us so~ios o integrantes, a los 

conyuges, ascendientes o descendientes en línea recta de -

dichos socios o integrantes, que no sean consecuencia nor-­

rnal de sus operaciones, no se cobre un interés superior a -

la tasa aplicable en prórroga de créditos fiscales y que se 

cwnplan las condiciones pactadas. 

En el caso de que se determine remanente distribuible en 

los términos del párrafo anterior, la persona moral de que se 

trate deber~ hacer la retención del impuesto aplicando la ta­

sa del 36% sobre dicho remanente distribuible, debiendo efec­

tuar el entero ccrrcs?Qndiente a m~s tardar en el mes de fe-­

brero del siguiente a:io a aquel al que corresponda la omisión 
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o el pr!'stamo. 

SOCIEDADES DE INVERSION COMUNES 

Cuando distribuyan dividendos. deber&n llevar una cuen-­

ta de dividendos netos. Los dividentos provenientes de la 

citada cuenta no ser~n acumulables para sus integrantes. 

CUENTA DE DIVIDENDOS NETOS 

Se .au..~enta con los dividendos percibidos d~ otras per5o­

nas morales residentes en ~éxico, excepto los dividendos en -

acciones o reinvertidos, e1 capital de la misma persona den-­

tro de los 30 días siguiente a su distrlbuci6r.. 

Se disminuye con los dividendos distribu1dos en efectivo 

o en bienes ~ sus integrantes~ 

El saldo que se teng3 ~l último ñ!a de cad3 OJ~rcic!n, -

sin incluir la utilidad del ejercicio. se actualizará por el 

periodo comprendido desde el mes en que se -efec~úo la 6ltima 

actualizac±6n hasta el filtimo ~es del ejercicio de que se tr2 

te. 

OBLIGhC!O?iES DE LAS PERSON.;s SUJET/\S t.:.. TITt'l.0 l!l 

- Llevar sistemas contables de confor~idad con el Códiqo Fis­

cal de la Federaci6n, su reglament.o r C'l reglamento Uc 1.?sta 

ley y efectuar registros en los mismos. 
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- Expedir comprobantes que acrediten las enajenaciones que 

efectúen los servicios que presten o el otorgamiento del 

uso o goce temporal de bienes y conservar una copia de los 

mismos a diSposici6n de la Secretaria de Hacienda y Cr~dito 

Pfiblico, los que deber&n reunir los requisitos que fijen 

las disposiciones fiscales respectivas. 

- Presentar en las oficinas autorizadas en el mes de marzo de 

cada año, declaraci6n en la que se determine el remanente -

distribuible y la proporci6n de este concepto corresponde a 

cada integrante. 

- Ast mismo deber~n presentar en el mes de febrero de cada 

año ante las oficinas autorizadas, declaraci6n en la que 

proporcionen ínformaci6n de las personas en las que hubie-­

ran efectuado retenciones de I~puesto sobre la renta en el 

mismo año de cal~ndario anterior. 

Con esta disposición se capta una de las más importantes 

reformas a la estructura de la ley que se analiza toda ve:z: que, 

se establece que unicamente se regirSn bajo este titulo, 

aquellas personas morales que efectivamente cumplen con ser -

de fines no lucrativos independientemente de la fonna jurldica 

que las constituye. 

LAMINA No. 3 
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TITULO IV: PERSONAS FISICAS 



1.- NUEVAS TARIFAS 

Se modifica la tarifa del art!culo 80 de la Ley del Im--

puesto Sobre la Renta, disminuyendo la carga impositiva a los 

contribuyentes, quedando la tasa m~xima del impuesto en el 

35% en lugar del 40% aplicable en 1989. 

Se mantiene el procedimiento de años anteriores consis--

tente en a)ustar las tarifas impositivas en la medida en que 

se incremente el salario minimo general correspondiente al 

Distrito Federal. 

T A R I F A 

POR CIENTO PARA 
LIMITE LIMITE CUOTA APLICARSE SOBRE 

ISFERIOR SUPERIOR FIJA EL EXCEDENTE DEL 
M$!l M$N M$N LIMITE INFERIOR 

' 
0.01 78,983 o 3 

78,983,0l 670. 366 2 .369 10 
6i0,J66.0l 1.IIS,100 61.508 17 

l, 178.100.0l l. 369. 500 147,823 25 
l ,369,500.0l l, 639. 651 195,617 32 
l ,639,651.01 en adelante 282, 121 35 

ARTICULO 141 

T AR I F A 

LIMITE LIMITE CUOTA POR CIENTO PARA 
INFERIOR SUPERIOR FIJA APLICARSE SOBRE 

M$N M$N M$N EL EXCEDENTE DEL 
LIMITE INFE:lIOR i 

0.01 947. 796.00 0.00 3 
94;. 796.01 8,044,392.0U 25,1o28.oo 10 

8,044,392.0l 14, J)i ,200.00 738,096.00 17 
14,IJ7,200.0l 16,434,000.00 l, ¡;J,6ib.üJ 25 
16,434,000.01 19.675.81:.oo 2,348.076.00 32 
19,675,812.0l en ;tJ.~lante 3,JS5,lo52.00 35 
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CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

Las personas físicas calcularán el impuesto anual su.man­

do, después de efectuar las deducciones autorizadas, todos 

sus ingresos salvo aquellos por los quo no se esté obligado -

al pago del impuesto y por los que ya se ¡.;agá impuí~sto d~fin! 

tivo; al result3do se le a?licará la tarifa anterior. 

2.- DERECHOS DE AUTOR 

Se restringe y limita la exenci6n a los ingresos de reg~ 

lias por derechos de autor come sig'J.e: 

a) La exepci6n es '\'álida sélo para escritores que pez.-:nitan a 

terceros la ena)enación de sus libros, siempre qu~ el rnon 

to de las :regalias se determine en función del valor d~ 

las ventas de los libros y éstas se publiquen por empres~s 

editoriales. 

Los libros deben ofrecerse en venta.al público en gencr~l 

y que respecto a los autores se haya_ pagado el derecht:- ;-or 

registro y est~n registradas. en México ante i'a autoridud -

competente. 

b} La exención tiene como límite nláximo la cantid.3d c4ui·:-1l·~.!! 

te .:1 20 vec.::s el sal'3rio _:!ni~o qen~ral _elevadn. al ai\("i. 

e) La exenci6n no·es v&lida cuando se trate de'obras técni-­

cas, cientificas o did~cticas. 
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Se elimina la exenci6n para derechos de autor por obras 

musicales, incluyendo grabaci6n o impresi6n de música. 

3.- HONORARIOS PROFESIONALES 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios 

y en general por la presta~i6n de un servicío personal índe-­

pendientc, efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta 

del impuesto anual a más tardar el día 17 del mes inmediato -

posterior al que corresponda; mediante declaración que prese~ 

tar§n ante las oficinas autorizadas. 

El pago provisional se determinará deduciendo de la tot~ 

lidad de los ingresos ac~~ulables en el mes el monto de las -

deducciones correspondientes al mismo mes, y aplicandole al -

resultado, la tarifa del artículo SO de esta Ley. 

Contra el impuesto que resulte a su cargo podrán acredi­

tar una cantidad equivalente al 10% del salario mínimo genc-­

ral del área geográfica del contribuyente elevado al mes. En 

los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente sea m~ 

nor que la cantidad acreditable conforme a este párrafo, la -

diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto que resul­

te a su cargo posterior~ente. 

LAMINA No. 6 
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ARTISTAS, TOREROS Y DEPORTISTAS 

Con objeto de incrementar la equidad en el sistema trib~ 

tario, se eliminan las deducciones optativas y los pagos pro­

visionales que en forma muy especial se otorgaban en la Ley a 

este tipo de contribuyentes, con lo que ahora deberán tribu-­

tar bajo el régimen gener.al establecido para la pcrcepció11 de h2 

norarios y por la prestación de servicios profesionales inde­

pendientes. 

En aubstituci6n de las deducciones optativas que se eli­

minan la Ley otorga la oportunidad de deducir las inversiones 

afectuadas, para estos contribuyentes, aún cuando se hubieran 

realizado con anterioridad a la iniciación de la vigencia de 

esta ley, pero en ningún caso ser~n deducibles las cantidades 

que les hubieren correspondido deducir, desde su adquisición 

hasta el Jl de diciembre de 1989. 

4.- ARRENDADORES DE INMUEBLES 

Se incluye como ingreso acumulable de las personüs físi­

cas la ganancia inflacionaria proveniente de las deudas rela­

cionadas con esta actividad, excepto en los siguientes casos: 
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a) Cuando se halla ejercido la opción de deducir 50\ de ingr~ 

sos en sustituci6n de las deducciones comprobables autori­

zadas. 

bJ Cuando la ganancia se derive de deudas contratadas que se 

utilicen para la compra, construcción o mejoras de inmue-­

bles destinados a casa-habitación. 

Con respecto a los pagos provisionales estos seguirán 

siendo cuatrimestrales el día 17 de los meses de mayo, sep- -

tiembre y enero del siguiente año, mediante declaraci6n que -

presentarán ante las oficinas autorizadas. 

El pago provisional se determinará aplicando la tarifa -

que corresponda, a la diferencia que resulte de disminuir a -

los ingresos del cuatrimestre anterior el monto de las deduc­

ciones correspondientes al mismo periodo. Contra el impuesto 

que resulte a su cargo, podrán acreditar una cantidad equiva­

lente al 10% del salario mínimo general del área geográfica -

del contribuyente elevado al cuatrimestre. 

La tarifa aplicable conforme este artículo se determina­

rá tomando como base la tarifa del articulo 80 de esta Ley, -

sumando las cantidades correspondientes a las columnas relati 

vas al límite inferior, límite superior y cuota fija, que en 

los términos del artículo 80 referidJ resulten para cada uno 

de los meses del cuatrimestre y que correspondan al mismo re~ 

g16n identificado por el mismo porciento, para aplicarse so--
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bre el excedente del limite inferior. La Secretar!a de Ha- -

cienda y Crédito Público cuatrimestralmente realizarA las op~ 

raciones aritméticas previstas en este pArrafo para calcular 

la tarida aplicable y la publicará en el Diario Oficial de la 

Federaci6n. 

5.- ENAJENACION DE INMUEBLES 

Se elimiria la deducción optativa a que se refiere el ar­

ticulo 101 y como congruencia desaparece la consideraci6n que 

se hacia de determinar el ingreso por enajenaci6n de inmue- -

bles entre la contraprestaci6n obtenida y el valor de avalúo, 

el que resulte mayor de ar.ibas. 

Con la desaparición de las deducciones optativas para 

enajenación de inmuebles adquiridos antes del lo. de enero de 

1973 ahora solamente podrán efectuarse las siguientes: 

I. Tratándose de inmuebles adquiridos antes del lo. de ene­

ro de 1973, en ningún caso el costo ajustado ser& infe-­

rior al 50% del monto de la enajenación de dicho inmue-­

ble. 

II. El importe de las inversiones hechas en construcciones, 

mejoras o ampliaciones cuando se enejenen inmuebles o 

certificados de participaci6n inmobiliaria no amortiza-­

bles. Estas inversiones no incluyen los gastos de con-­

servaci6n. 
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III. Los gastos notariales, impuestos y derechos. por escrit~ 

ras de adquisici6n y de enajenaci6n pagados por el enaj~ 

nante. 

IV. Las comisiones y mediaciones pagadas por el enajenante, 

con motivo de la adquisici6n o de la enajenación del - -

bien. 

La diferencia entre el ingreso por ena)enación y las de­

ducciones, seri la ganancia sobre la cual 5e calculará el im­

puesto. 
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6.- ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

A partir de 1990, se establecen las siguientes obligaci~ 

nes para las personas fisicas con ingresos por actividad em-­

presarial. 

a) Llevar un registro de las operaciones que efectúen con ti­

tulas valor emitidos en serie. 

b} Presentar pagos provisionales mensuales a más tardar el 

d1a 17 del mes inmediato posterior a aquel al que corres-­

penda el pago. 

e) Se simplifica la deterrr.inaciOn del coeficiente de utilidad 

aplicando la misma fórmula que utilizan las personas mora­

les. 

d) Al igual que ocurre en las personas morales se determinñn 

los ingresos para estos pagos sin considerar los efectos -

del componente inflacionario. 

DETERMINA~ION DE LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO 50BRE 

LA RENTA. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señ~la-­

dos en este capitulo efectuarán pagos provisionales mensuales 

a cuenta del impuesto del ejercicio, conforme a las ba:.cs que 

a continuación se señalan: 
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l. Se calcular! el coeficiente de utilidad correspondiente al 

último ejercicio de doce meses por el que se hubiera o de-

bi6 haberse presentado declaraci6n anual. Para este efec-

to, se dividirá la utilidad fiscal del e)ercicio por el 

que se calcule el coeficiente, adicionada, en su caso con 

el importe de la deducción inmediata, entre los ingresos -

nominales del mismo ejercicio. 

Cuando el último ejercicio no resulte coeficientP. de utili 

dad, rnnforme a lo dispuesto en los párrafos anteriores de 

esta fracción, se aplicará el correspondiente al último 

ejercicio por el que se .tenga dicho coeficiente, sin que 

el ejercicio sea anterior a más de cinco anos a aquel por . 
el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

II.La utilidad fiscal estimada para el pago provisional se 

determinará, multiplicando el coeficiente de utilidad fis-

cal calculado coniormc a la fracción anterior, por los in-

gresos nominales, por actividades empresariales correspon-

dientes al periodo comprendido desde el inicio del ejercí-

cio, hasta el último dia del mes al que se refiere el pago. 

A la utilidad fiscal estimada determinada conforme a esta 

fracción se le restará en su caso la pérdida fiscal de 

ejercicios anteriores pendientes de aplicar contr~ las uti 

lidades fiscales, sin per)uicio de dis~inuir dicha pérdida 

de la utilidad fisc~l del ejercicio. 
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III. Los pagos provisionales ser§n las cantidades que resul-­

ten de aplicar la tarifa determinada conforme al segundo 

párrafo siguiente a la fracci6n IV de este articulo, a -

la utilidad fiscal que se obtenga, conforme a la frac- -

ci6n que antecede pudiendo acreditarse contra el impues­

to a pagar los pagos provision.J.lcs del mir.me CJercicio -

efectuados con anterioridad. 

IV. En el s~ptimo mes del ejercicio y en el último mes del -

mismo los contribuyentes ajustar!n sus pagos provisiona­

les conforme a lo siguiente: 

a) De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el 

inicio del ejercicio hasta el último dia del mes de -

junio y hasta el último dia del mes de noviembre de -

dicho ejercicio, se restará el monto de las deduccio­

nes autorizadas en este capitulo correspondientes a -

los mismos periodos asi como, en su caso, las p~rdi-­

das fiscales de ejercicios anteriores pendientes de -

apJ.icar contra las utilidades fiscales. 

b) Los ajustes en el impuesto se determinar!n aplicando 

al resultado obtenido conforme al inciso anterior, la 

tarifa determinada confnrme al segu~dn pfirrafo si- -

guiente a la fracci6n IV de este capitulo. Al monto 

de cada ajuste en el impuesto se le restar~ el monto 

de los p3gos provisionales efectivamente enterados, -

correspondientes a los meses comprendidos en el P·~rig 
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do de ajuste de que se trate. En el caso del segundo 

ajuste se restar§ también la diterenci3 rlel impuesto 

efectivamente pagado conforme al primer aj~ste. Las 

diferencias que resulten a cargo por los ajustes se -

enterarán con el pago provisional correspondiente a -

los meses en que se efectúen dichos ajustes. 

Para efectuar las pagos provisionales y los ajustes -

referidos anteriormente, la tarifa aplicable se dete~ 

mínará tomando como base la tarifa del articulo 80 de 

esta ley sumando las cantidades correspondientes a 

las columnas relativas al limite inferior, ltmite su­

perior y cuota fija, que en los ~ltimos tónninos de 

dicho articulo resulten para cada uno de los meses 

del periodo a que Sé refiere el pago provisional o el 

ajuste de que se trate i' que correspondan al mismo 

renglón, identificado por el mismo porciento p~ra - -

aplicarse sobre el excedente del limite inferior. 

Una vez determinado el i.Inpuesto será deducible el 10\ 

del salario m1nimo general del Srea geogr&fica del -

contribuyente multiplicado por el número de areses a -

que corresponda el pago, menos los pagos provisiona-­

les efectuados con anterioridad el resultado será el 

impuesto provisional a anterar. Los contribuyentes -

dcber~n presentar las declaraciones de pagos provisig 

nales, aan· cuando no halla cantidad a enterar, excep-
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to tratándose del ejercicio de iniciaci6n de oper.1ci2 

nes o cuando hubieran presentado el aviso Ce suspcn-­

si6n de actividades, que previen1, el reglamento del -

C6digo Fiscal de la Federación. 

LAMINA NUMS, 4 Y 5 
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7. - REGIMEN OPCIONAL PARA ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta establece en estos 

art!culos un procedimiento que con carácter optativo podrán -

utilizar las personas fisicas que realicen actividades empre­

sariales en substitución al Régimen General de la Ley. 

Este régimen consiste fundamentalmente en determinar el 

ingreso acumulable de los contribuyentes, mediante la aplica­

ción de un sistema de flujo de caja, es decir se determinan -

las entradas y salidas relativas a la actividad empresarial -

del contribuyente y por su diferencia se determina el impues­

to a pagar. 

Esta opción responde al otorgamiento de facilidades que 

pretende dar el Gobierno Federal, con el objeto de captar ma­

yor número de contribuyentes y lograr el equilibrio de las 

cargas tributarias, incrementando la equidad del sistema. 

En tal virtud esta opción se amplia hasta aquellas pers~ 

nas que con esta reforma dejan de pertenecer a régimenes de -

tratamiento especial que en muchos casos han resultado ser 

verdaderos paraisos fiscales, bajo el amparo de desarrollar -

actividades de interés colectivo. 

can esta opción se establece la obligación de iniciar el 

procedimiento mediante la preparaci6n de un estado de posi- -

ci6n financiera, cortado a la fecha de que se ejerce la 
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opci6n de que se trata, y servirá de base para iniciar el fl~ 

JO de caja fundamental para este procedimiento, asr mismo me­

diante el manejo sistemático del mismo, las autoridades fisc~ 

les ejercer!n un profundo control sobre los contribuyentes y 

que prevalecerá para el futuro, ya que es de suponerse que 

cambie este régimen por el de aplicaci6n general de la Ley, -

sobre todo si se observa la tendencia d~ igualar a los contri 

buyentes. 

Se establece para aquellas personas ftsicas y morales 

que teniendo el derecho de optar por estas bases decidan - -

adherirse a ellas, plazo que vencerá el 30 de septiembre de -

1990, en el cual conservar~n el mismo tratamiento fiscal que 

tuvieron para el ejercicio de 1989. Debiendo cubrir el Im- -

puesto Sobre la Renta en la misma forma en que lo venían ha-­

ciendo, lo que en muchos casos tendrá el carácter de impuesto 

definitivo como en el caso de las Sociedades Cooperati\•as de 

producción se convertirá en impuesto acrcditable contra el 

pago definitivo del ejercicio. 

Las personas que teniendo derecho a optar por el sistema 

no se adhieran a ~l, conservar!n también el mismo tratamiento 

fiscal que tuvieron para 1969 y, a partir del lg ñe octubre -

de 1990 tributar!n dentro del régimen general de la Ley qun -

se comenta según corresponda si es persona rr.oral o f!sica; y 

en este último caso, la tarifa que se le apliear~ para l~ de­

terminaci6n del impuesto a que nos referimos, ser~ la suma d~ 
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las que resulten del articulo 80, para el último trimestre 

del año. 

Para el régimen opcional por actividades empresariales. 

S6lo se consideran entradas y salidas aquellas que se generen 

o es~en relacionadas con la actividad er:.p::-esarial o con los -

recursos afectos a dicha actividad. 

Cuando en un año de calendario los contribuyentes tengan 

salidas superiores a sus entradas, el excedente se considera­

rá ingreso ac\L~ulable, sin deducci6n alguna. 

SE CONSIDERAN ENTAADA"S: La obtenci6n de cualquier cant,! 

dad en efectivo, en bienes o como prestaci6n de servicios, en 

tre otros se considera~ entradas las siguientes: 

I. Los ingresos propios de la actividad. 

II. Los recursos provenientes de préstamos obtenidos. 

III. Los intereses cobrados, sin ajuste alguno. 

de crédito, disti~tos de las acciones. 

v. Los retiros de cuentas bancarias. 

VI. La totalidad de los ingresos que provengan de la enajen~ 

ción de bienes, salvo que se hubieran considerado como -

entrada en la fracci6n I de este articulo. 

VII. El monto del Impuesto al Activo devuelto al contribuyen-

te en el e~~=cicio. 
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VIII.Las aportaciones de capital que efectúe el contribuyen-­

te. Para estos efectos se consideran aportaciones de e~ 

pita! los recursos que el contribuyente afecto a la act! 

vidad empresarial y que provenga de la misma. 

Las entradas por operaciones en crédito se acumularán 

h~sta que se cobren en efectivo, bienes o servicios. 

SAi.IDAS EN EFECTIVO, BIENES O SERVICIOS: Los contribu-­

yentcs podr:in restar de las entradas, las salidas que a cent! 

nuaci6n se señalan: 

I. Las devoluciones que se reciban y los descuentos y boni­

ficaciones que se hagun. 

II. La adquisici6n de mercancias de materias primas y prodU~ 

tos semiterminados o terminados que se utilicen en la 

actividad, con las devoluciones, descuentos o bonifica-­

cienes sobre las mismas. 

III. Los gastos. 

IV. La adquisición de bienes, tratandose de terrenos unicame.!! 

te se considerar~ salida su adquisión, cuando estos se -

destinan a la actividad empresarial del contribuyente. 

V. La adquisición de titt1lr·s de cr~<lito, distintos de las -

acciones. Cuando se adquieran acciones de las soci-nda..:­

des de inversi6n a que se refiere el titulo IIl de ~sta 

Lny, estas se consiñ~r~r~n salidas. 
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VI. Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias. 

vrr. El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 

VIII. Los intereses pagados sin ajuste alguno. 

IX. El reembolso de las aportaciones de capital. 

X. Los pagos del impuesto al Activo a cargo del contribuyen 

te. 

Las operaciones en crédito se considerarSn salidas hasta 

que sean efectivamente erogadas. S6lo se entenderSn efectiv~ 

mente erogadas cuando hallan sido pagadas en efectivo, en ch~ 

que girando contra la cuenta del contribuyente o en otros bi~ 

nes que no sean t!tulos de crédito. 

Unicamente se podrán considerar como salidas aquellas 

que reunan los requisitos de las deducciones. 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES SUJETOS A ESTE REGIMEN: 

I. Solicitar su inscripci6n en el Registro Federal de Con-­

tribuyentes. 

II. Formular un estado de posición financiera y levantar un 

inventario de existencias al 31 de diciembre de cada año 

Cuando el contribuyente opte por pagar el impuesto de 

conformidad a lo anterior, cambie de opción o deje de 

realizar actividades empresariales, deberá formular un -

estado de poSici6n financiera a la fecha en que ocurra -
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esta circunstancia. 

III. Llevar contabilidad simplificada de conformidad con el -

C6dígo Fiscal de la Federaci6n y su reglamento. 

IV. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingr~ 

sos que perciban. 

V. Conservar la contabilidad y los comprobantes de los 

asientos respectivos y los comprobantes de haber cumpli­

do con las obligaciones fiscales. 

VI. Llevar un registro específico de las aportaciones de ca­

pital a la actividad empresarial que efectúe el contrib~ 

yente~ 

VII. En la declaraci6n anual que se presente determinarán el 

ingreso acumulable y el monto que corresponda a la part! 

cipaci6n de los trabajadores en las utilidades de la em­

presa-

SUJETOS: 

?ersonas físicas contribuyentes por actividades empresa­

riales con ingresos que no hubieren excedido de 500 millones 

de pesos durante 1989. 

Contribuyentes que inicien operaciones y que estimen no 

rebasar el límite de ingresos previstos. 

Contribuyentes que no pueden optar por este r6qimen: 
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El asociante y el asociado en una asociaci6n en part1cL­

paci6n. 

Quienes en el año anterior obtuvieron más el 25' de sus 

in9resos en actividades empresariales por concepto de: comi­

si6n, mediaci6n, agencia, representaci6n, corredurra, consig­

naci6n, distribución u otorgamiento del uso o del goce tempo­

ral de bienes irunuebles. 
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8.- CONTRIBUYENTES MENORES 

Sujetos: 

a) Las personas f1sicas que realicen actividades empresaria-­

les al menudeo en puestos fijos y semif ijos en la via pG-­

blica o como vendedores ambulan~es, enajenen productos - -

agr1colas, ganaderos, pesqueros o silv1colas no industria­

lizadas, y 

b) Los locat.arioe de mercados que realícen ventas al munudeo. 

Requisitos: 

a) Que sus ingresos durante 1989 no hubieren excedido de 

$ 32'750,400.00 

b) Que la explotación de la negociaci6n se efectúe exclusiva­

mente por el contribuyente, sin que dicho objeto tenga tr~ 

bajador alguno. 

e) Que la negociaci6n este establecida en una superficie que 

no exceda de 20 metros cuadrados cuando el inmueble no sea 

de su propiedad o Je SO metros cuadrados cuando sea de su 

propiedad. 

d} Que no tenga rn~s de un establecimiento. 

e) Que los bienes se enajenen o loa servicios se presten di-­

rectamente al consu.~idor. 

f) Que la actividad no se realice mediante asociación en par-
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ticípaci6n. 

EMPRESARIOS COPROPIETARIOS 

Podr!n optar por ser contribuyentes menores que la nego­

ciaci6n reuna las condiciones antes mencionadas y los contri­

buyentes no realicen otras actividades empresariales. 

PAGOS PROVISIONALES 

Se pr5rroga el plazo para su entero hasta el d1a 20 del 

mes siguiente al bimestre que se trate. 

Se deroga el precepto que obligaba a los contribuyentes 

menores a presentar declaración anual, situaci6n que subsana 

fallas de la ley, toda vez que los pagos provisionales tienen 

el carácter de definitivos. 

Para la modificación de las cuotas que establecen las 

autoridades fiscales, el factor de reexpresi6n para el año de 

1990 ser! de 1.21% 

La reformd su~rida sobre este particular, reduce consid~ 

rablemente el nWnero de contribuyentes que podrán optar por -

este régimen, ya que son muy reducidas las actividades que se 

permiten realizar bajo este sistema. 
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TITULO V: RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 



1.- EXENCION A LOS INGRESOS POR SALARIOS Y HONORARIOS. 

Se establece una exenci6n del pago del Impuesto Sobre -

la Renta a los ingresos por salarios y en general por la pre~ 

taci6n de un servicio personal subordinado: y por la presca-­

ci6n de un servicio personal independiente pagado por residen 

tes en el extran)ero, personas ftsicas o personas morales, 

sin establecimiento permanente en el pa!s o que teniendolos -

los servicios no estén relacionados con dicho establecimiento. 

En el caso de establecimientos en territorio nacional de 

extranjeros residentes en el extran)ero, que en los casos de 

servicios de construcci6n, instalación, mantenimiento y mont~ 

je, as1 como para las empresas de espectáculos públicos no 

constituyan establecimiento permanente, no será aplicable la 

exenci6n a que se refiere este precepto. 

2.- ENAJENACION DE ~CCIO~ES O CRED!TOS. 

Tratándose de enajenación de créditos o de títulos valor 

que representen la propiedad de bienes se considerará que la 

fuente de riqueza está ubicada en territorio nacional cuando 

sea residente en México la persona que los haya emitido. 

La retenci6n deberá efectuarse por el adquirente, s! 

este es residente en el pats o residente en el extranjero con 

establecimiento permanente en México, en caso distinto el COE 

t.ribuyent:.e enterar~ el impuesto correspondiente mediante de--
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claraci6n que presentar! entre la& ofic~nas autorizadas den-­

tro de los quince d1as siguientes 3 la obtenci6n del inqreso. 

En el caso de íngresos por la ena)enaci6n de créditos 

con un plato mayor de seis ~eses, amparados con documentaci6n 

de cualquier nat~rale~3, realizada por residentes en el ex- -

tra~jero distintos del acreeJor cr~ginal cuyo capital sea mSs 

de un 10! dírecta o ir.dire~~a. pro?ied~d d~ residentes en M~­

~icc o cuando estos últi~os e;erzan el control efectivo sobre 

dichos residentes en el ~x~ran)ero, ast como tratandosc de 

operaciones de substituci6n de c~uja ?ública por inv~rsi6n, -

se consider~rS que la fuente de rtque~~ =~rrespondiente al 

ingreso obtenido en la oper3ci6r. esta ubicada en territorio ~ 

nacional~ cuando sea r~sidente eh México la persona a cuyo 

cargo esté el créd~to de que s~ trate. 

El impuesto será el 20% del ~onto total de la operaci6n 

sin deducción alguna. 

La retenci6n del i~puesto correspondiente, la efectuar~ 

el residente ~n M~xico que adquiera o pague et créd1to. En -

caso distinto el contribuyente enterar! el impuesto correspon 

diente Mediante dcclura=~~~ que presentar! ante las oficinas 

autorizadas dentro de los quince días s19u1entes ~ la c!1t~n-­

ci6n del ingreso~ 

Los contribuyentes que tengan representante en el pa1a -

que reuna los requisitos para ser ~epresentantes de extranjc-
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ros {que más adelante se mancionanl podrán optar por aplicar 

la tasa del 30! sobre la gananci~ obtenida que se determinará 

disminuyendo del ingreso percibido el costo de adquisición 

del crédito o titulo que se trate. En este caso el represen­

tante calculará el impuesto que resulte y lo enterará median­

te declaraci6n en la oficina autorizada que corresponda a su 

domicilio dentro de los quince dias siguientes a la obtenci6n 

del ingreso. En el caso de cr6ditos denominados en moneda 

extranjera la ganancia a que se refiere este párrafo se dete~ 

minará consid~rando el ingreso percibido y el costo de adqui­

sición en la moneda extranjera de que se trate y la conver- -

ci6n respectiva se hará al tipo d.; car:.bio del di.a en que se -

efectúo la enajenación. La opci6n prevista en el párrafo so­

lo se podr~ ejercer cuando el contribuyente resida en un pais 

donde dicho ingreso se grave en el impuesto sobre la renta 

a personas moral~s una tasa del 30% o superior. Pa-

ra los efectos de lo dispuesto en este párrafo la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público dará a conocer la lista de di-­

ches paises en el Diario Oficial de la Federaci6n. 

Tratándose de valores que sean de los que se coticen en 

bolsa, las autoridades fiscales podr~n considerar la cotiza-­

ción bursátil del último hecho del dia de la enaJenación, en -

vez de los valores declarados en la operaci6n. 
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REQUISITOS PARA SER REPRESENTANTE DE EXTRANJEROS 

a) Deberá ser residente en el pais o residente er. el ~xtranj~ 

ro con est.3.bleci:niento pcrna:l.ente en México i' conserv.:ir la 

documentación comprobatoria relacionada con el pago del 

impuesto por cuenta del contribuyente, durant<:? cinco años 

a partir del dia siguiente a aquel en se hubiere presenta­

do la decla=aci6:1.. 

b) cuando el adquirente o ~l prcstari<'.1 de la obra asuman la 

responsabilidad solidaria, el representante de)ará de sc1· 

solidario; en este caso el responsable solidario tendrá la 

disponibilidad de los documentos, cuando las autorid~<l~s -

fiscjles ejérciten sus f~cultades de co~prob~ción. 

e) En los casos de enajenación de acciones o part~s ~aciales 

en representante d~jará de ser responsable solidario, cuan• 

do ~l dictador público presente un dictamen ~n el que ind! 

que que el cálculo del impuesto está de acuerdo con las -

disposiciones fiscales. 

d) Cuando el contador público no dé cumplimiento a lo dispue~ 

to, anteriormente se hará acreedor a las sanciones previs­

tas en el Código fiscal de la FP.deración. 

e) El representante a que se refier~ en este articulo dará 

aviso de su designaci6n a las autoridad~s fiscales dentro 

de los sigu~entes quince dlas siguientes a la misma, cuan-
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do esté previsto que haya representante y exhiba copia de -

su dcsignaci6n y del aviso a que se refiere este párraf.;,, -

el retenedor quedará liberado de efectuar la retención. 

Se hace una adecuaci6n, respecto del tratamiento fiscal 

que en el anterior articulo 151 se establecía en conjunto - -

p~ra créditos, acciones y otros documentos, dejando actualme~ 

te el.texto del articulo 151 sólo para la enajenación de ac-­

ciones o titulas, valor que representen la propiedad de bie-­

nes; y el artículo 151-A para el tratamiento correspondiente 

a créditos y operaciones de substitución de deuda política. 

4.- DIVIDENOOS 

Se consideran dividendos o utilidad distribuida por per­

sonas morales. 

a) L3 ganar.cia distribuida por personas morales residentes en 

México en favor de sus accionistas, así co~o los rendimie~ 

tos distribuidos por las sociedades cooperativas de produE_ 

ción a sus miembros, en estos casos se deber~ retener el -

35\ tratandose de dividendos o utilidades que no provengan 

del saldo de la cuenta de utilidaa fiscal neta. 

Tratandose de reducción de capital de personas morales la 

retención del impuestn que corresponda en los términos an­

teriores a la utilidad distribuida por acción, se calcula­

r~ considerando el saldo de la cuenta de utilidad fiscal -
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neta por acci5n. Este saldo se determinará dividiendo ~1 

saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta que tuviera la 

persona r.1oral al moment.:-. de la reducción Pr.tre el total de 

acciones de la misma persona a la fecha referida, conclu-­

yendo las correspondientes a la reinversi6n o capitali2a-­

ci6n de utilidades o de cualquier otro cor.("C!pto qu~ íntl!-­

gre el capital contable de la misma. 

b) Las retr.esas que envien los establecimientos pcrm~1nentes de 

personas morales extranjeras a la oficina central de la 

sociedad o a otro establecimiento de ésta en el extranjero~ 

que no provengan del saldo de la cuenta de remesas. en este 

caso el establecimiento deber~ retener el impuesto a la t~ 

sa del 35%. 

La cuenta de remesas a que se rof iere el párrafo anterior 

se adicionará con la utilidad f íscal neta de cadQ e)erci-­

cío, as! como con las remesas percibidas en la oficina ce~ 

tral de la sociedad o de cualquiera de sus establecimien-­

tos en el ~xtranjero y se disminuirá con el importe de las 

remesas enviadas a dichos establPcimientos en efectivo o -

en bienes. 

El saldo de la cue:ita pre\'ist.a anteriormente, que sn t.•!nga 

al Qltirno d!a de cada ejercicio, sin incluir la utilidad -

fiscal neta del rnísrno, se actualizarS por el periodo com-­

prendido desde el rnes en que se efectu6 la última actuali-
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zaci6n hasta el último mes del ejercicio de que se trate. 

Cuando se envien o se perciban remesas con posterioridad a 

la actualización prevista en este párrafo, el saldo de la 

cuenta que se tenga a la fecha del envío o percepción, se 

actualizar! por el periodo comprendido desde el mes en que 

se efectuó la última actualización hasta el mes en que se 

efectúe el envio o percepción. 

e) Los pagos efectuados al extranjero por concepto de rega- -

11as, intereses o permitir el uso o goce temporal de bienes, 

que no sean deducibles en los términos de esta Ley. En e~ 

tos casos la retención.será del 35% del monto de dichos pa 

gas. 

Las retenciones se harán cuando los dividendos se distrib~ 

yan en bienes o en efectivo. 

Con esta reforma se da igual tratamiento a los dividen-­

dos percibidos por residentes en el extranjero, que para los 

residentes en el pa1s, respecto a las tasas de Impuesto Sobre 

la Renta; como a procedimiento para su determinación y utili­

zando en todos los casos la cuenta de utilidad fiscal neta. 

Se introduce la obligación de llevar una cuenta de reme­

sas, con objeto de controlar el importe de las mismas, grava~ 

do las remesas que no provengan del saldo de esa cuenta con -

la tasa del 35%. 
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S.- INTERESES 

A los ingresos por intereses que obtenga el contribuyen­

te sin deducción alguna se le aplicar§ el 15% de Impuesto So­

bre la Renta, as1 mismo a los intereses pagados a residentes 

en el extranjero provenientes de títulos de cr~dito. 

Para este precepto se consideran intereses: 

a) Los provenientes de toda clase de bonos u obligaciones, 

incluyendo descuentos, primas y premios asimilados a los -

rendimientos de tales bonos u obligaciones, cédulas hipot~ 

carias, certificados de participación inmobiliarios siem-­

pre que sean los qu~ se colocan entre el gran público in-­

versionistas. 

b) Los percibidos con motivo de certificados, aceptaciones 

titulas de crédito, pr~stamos u otros créditos a cargo de 

instituciones de crédito o de organizaciones auxiliares de 

cr~dito. 

c} Los obtenidos por la ganancia en la enajenación, as1 como 

los premios y primas con motivos de bonos, valores y otros 

t1tulos de crédito. 

No s~ considerarán como ingresos por intereses la ganancia 

que se derive de la enajenación de titules de crédito, cu­

yo plazo de vencimiento sea superior a seis meses. 
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también se considerar~ intereses la ganancia ca.mbiarta que 

resulte por la fluctuaci6n de moneda extran)era incluyendo 

la correspondiente al principal en el ejercicio en que se 

devengue, tratandose de operaciones efectuadas en moneda -

extranjera pagaderas en moneda nacional,que en los t~rmi-­

nos de este articulo originen el paao de intereses. 

Se consideran intereses exentos los proveniente3 d~ bo­

nos, obligaciones y otros titulas d~ cr~dito emitidos por en­

tidades del sector público en moneda extranJera y colocados -

entre el gran público inversionista de conformidad con las 

reglas generales que al efecto expide la Secretaria de Hacie~ 

da ~· Crédito Público. 

6 • - REGALIAS 

Las regalias por el uso o goce temporal de patentes o de 

certificados de inversi5n o de mejora, marco de fábrica o no~ 

bres comerciales, ast como por concepto de publicidad se apl! 

car! la tasa del 35%. 
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LEY DEL IMPUESTO AI. ACTIVO 

l.- SUJETOS DEL IMPUESTO 

Las personas f!sicas que realicen actividades e.m.presari~ 

les y las personas morales, residentes en M~xico, est!n obli­

gadas al pago del impuesto al activo~ por el activo que ten-­

qan, cualquiera que sea su ubicación, las resident~s en el 

extranjero que tengan un establecimiento permanente en el - -

pa1s est&n obli9ados al pago del impuesto por el activo atri­

buible a dicho establecirniento, las person~s distintas a las 

señaladas en este párrafo, que otorguen el uso o goce tempo-­

ral de bienes que se utilicen en la ~c:l~!rl~d de 0tro contri­

buyente de los mencionados en este párrafo, éStSn obligados -

al pago del i~puesto 1 unicamente por esos bienes. 

En 1990, se amplió sustancialmente el número de contrib~ 

yentes de este i~puesto, ya que en 1989 las asociaciones y 

SOCiedades de Carácter CÍ'-'J..l, Sólo pagaban este lJ':'\pUeStO cuan 

do realizar~n acti~idades e~presariales; ahora la mayor!a de 

estas asociaciones o sociedades son su;etos del impuesto ex-­

cepto sólo las que continuan incluidas ~n el titulo Ill de la 

Ley de! !=?UPSto Sobre la Renta. Asi rnis~o las sociAdade~ 

cooperativas de producción est~n sujetas al impucs~o a partir 

de 1990. 

- 59 -



2.- CALCULO DE VALOR DE BIENES CON DEDUCCION INMEDIATA 

Cuando se haya optado por la deducción inmediata para 

efectos del Impuesto Sobre la Renta, se deberá considerar, 

para efectos del impuesto al Activo el valor del activo como 

si no se hubiera optado por esa deducci6n aplicando los por-­

centajes autorizados por la Ley. 

En 1989 la deducción inmediata si tuvo efecto en la de-­

terminación del impuesto al Activo ya que era considerada so­

lamente la parte no deducible del monto original de la inver­

si6n. 

3.- ACTUALIZACION DE Vtú.ORES DE ACTIVO FIJO 

Tratándose de activos fijos, gastos y cargos diferidos, 

se calcular~ el promedio de cada bien actualizando su saldo -

por deducir en el Impuesto Sobre la Renta al inicio del ejer­

cicio desde el mes en que se adquirió cada uno de ellos hasta 

el último mes de la primer~ mitad del ejercicio por el que se 

determina el impuesto. 

El saldo actualizado se disminuir~ con la cantidad de la 

deducci6n de las inversiones en el e)ercicio, deterr.1in3da con 

forme a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, dividiendo el re­

sultado entre doce; el cociente se multiplicar§ por el número 

de meses en los que el bien haya sido utilizado en el ejerci­

cio por el cual se determina el impuesto. 
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4.- VALOR DE TERRENOS E INVENTARIOS 

Partiendo del monto original de la inversi6n de cada te­

~rcno se procederá a actualizarlo desde el mes en que se ad-­

quiri6 cada uno de ellos hasta el G.ltimo mes de la primera mi­

tad del ejercicio por que se determine el impuesto. El rcsu1 

tado se dividir~ entre doce y se multiplicarS por el n~~ero -

de meses que tenga el ejercicio por el cual se determina el -

impuesto. 

Los inventarios de materia prima, productos semi-termin~ 

dos o terminados que el contribuyente utilice en su actividad 

empresarial y tenga el inicio del ejercicio, valuados confor­

me el método que el contribuyente tenga implantado para ef ec­

tos contables (costo identificado, costo pro~edio, primeras -

entradas, primeras salidas, últimas entradas, primeras salí-­

das, etc. 

Cuando no se actualicen conforme a los ?rincipi~s ante-­

rieres, se deberá optar por cualquiera de las siguientes op-­

ciones: 

a) Valuar el inventario final conforme al precio de la última 

compra del ejercicio al que correspo~da el impuesto, o 

b) Valuar el inventario final a precio de reposición. Este -

ser! el que pague o pagaria el contribuyente al adquirir o 

producir art1culos iguales a los que integran el aludido -

inventario al cierre del C)ercicio. 
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5.- OPCION PARA DETERMINAR EL IMPUESTO 

Los contribuyentes podr!n determinar el impuesto consid~ 

randa como activos y deudas en lugar de los que tenga en el -

ejercicio por el que se determine el impuesto, los que tenia 

en el penúltimo ejercicio inmediato anterior, siempre que ha-

yan estado obligado al pago del impuesto en dicho ejercicio, 

aCtualizandose los valores con el siguiente factor. 

INCP Del mes en que termine la la. mitad del ejercicio por -

el gue se deba pagar el impuesto. 

INCP Del mes en que concluya la la. mitad del ejercicio al -

que corresponda dicho valor. 

De conformidad con esta opción que permite el articulo -

4o. del Reglamento, en correlaci6n con el articulo 20. trans! 

torio los contribuyentes deberSn efectuar dos c!lculos del 

valor del activo en el ejercicio, para elegir la opci6n me--

nos costosa. 

6.- SUJETOS EXENTOS 

I. Las empresas que componenen el sistema financiero: 

a) Instituciones de crédito, de seguros y de fianzas; 

b) Organizaciones auxiliares de crédito; 

el Casas de bolsa. 

(Residentes en México o en el extranjero). 

II} Quienes ni sean contribuyentes del Impuesto Sobre la - -

Renta. 

a) Sociedades de inversión. 
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b) Personas morales con fines no luc~ativos. 

III. Quienes otorguen el uso o goce temporal •o de bienes•, -

cuyos contratos de arrendamiento fueron prorrogados en -

forma indefinida por disposición legal (rentas congela-­

das, por dichos bienes. 

IV. Quienes realicen actividades empresariales, cuyos ingre­

sos están exceFtuado~ del paqo del Impuesto Sobre la Fe~ 

ta por los bienes afectos a dicha actividad. 

v. Las personas distintas de las sociedades mercantiles, de 

las personas :rsic~s que r~alicen actividades empresari~ 

les residentes en Méxicn y de los residentes d~l extran­

jero que tengan est~bleci~icnto pcrrranente en ~5xicc r -

de los residentes en el extranjero que tengan estableci­

miento pernanente en México, que otorquen el uso o goce 

temporal de bi~nes que se utilicen en las act1vidad~s 

empresariales. 

VI. Las asociaciones y sociedades civiles por los actos de -

comercio que realicen, siempre que los ingresos obteni-­

dos de estos actos en el e)ercicio, sean inferiores a 

los dem~s ingresos del ejercicio. 

PERIODOS CN LOS QUE NO SE PAGA EL IMPUESTO 

al Periodo preoper~tivo. 

b} El ejercicio de inicio de actividades y el subsecuente. 

e) El ejercicio de liquidación. 
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Esta exenci6n no es aplicable en los ejercicios posteri~ 

res at 

La fusi6n, la transformaci6n de sociedades o traspaso de 

negociaciones. 

7.- CAMBIO DEL MECANISMO DEL ACREDITAMIENTO 

Los contribuyentes podr3n acreditar contra el impuesto -

del eJercicio una cantidad equivalente al Impuesto Sobre la -

Renta efectivamente p~gado en el mismo. El impuesto que re-­

sulte después del acreditamiento, serS el impuesto a pagar 

confor-me a esta Ley. 

cuando en el eJercicío se deterr;-.ine Impuesto Sobre la 

Renta por acreditar en una cantidad que exceda al Impuesto al 

Act1vo del eje¡·.:icio, los contribuyentes podrán solicitar la 

devolucí6n de las cantidades actuali:adas que hubieran pagado 

en úl Impuesto al Activo, en alguno de los tres ejercicios 

inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades no se 

hubieran devuelto con anterioridad. La devolución a que se -

rcfl.ere ~stc párrafo c:i ningún caso podrá ser mayor a la dif~ 

rencia entre ambos impuestos. 

El !mp~esto Sobre la Renta por acreditar a que se refie­

re esta Ley será él efectivamente pagado. 

El lmpuesto al Activo efectivamente pagado en alguno de 

los tres e3er~icics inmediatos anteriores, se actualizar~ por 

el periodo comprendido desde el sexto mes del e)ercicio en 

que se pagó hasta el sexto mes del ejercicio en el cual el 
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impuesto sobre la renta exceda a el impuesto al activo. 

Los contribuyentes de esta ley no podr~n solicitar la 

devolución del impuesto sobre la renta pagado en exceso en 

los siguientes casos: 

a) Cuando en el mismo ejercicio, el impuesto establecido en -

esta ley sea igual o sup~rior a dicho impuesto. En este -

caso el impuesto sobre la renta p~gado por el que se po- -

dr!a solicitar la devolución por resultar en exceso, se 

considerará como pago del Impuesto al activo del mismo - -

e)ercicio. 

b) Cuando su acreditarniento d~ lugar a la devoluci5n del im-­

puesto, establecido en esta Ley. 

Cuando el contribuyente no efectúe el acrcditamiento de 

un ejercicio pudiendo haberlo hecho conforme a este artículo, 

perder& el derecho a hacerlo. El derecho al acrdditami0ntn -

es personal del contribuyente y no podrá ser transmitido a 

otra persona ni como consecuencia de fusión. 

TratAndose de ingresos obtenido~ pcr otorgar el uso o 

goce temporal de bienes se establecen reglJs específicas pRra 

el acreditamiento. Estas consisten básicamente en determinar 

por separado dos impuestos: uno excluyendo los ingresos obte­

nidos por otorgar el uso o goce de bienes y otro calculando -

el impuesto correspondiente sobre tales in9resoe. La difere~ 
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cia entre estas dos cifras será el importe máximo de impuesto 

sobre la renta que se podria acreditar. 

Esta reforma obliga a que se pague primero el Impuesto 

Sobre la Renta, para estar en posibilidades de aplicar este -

acreditamiento y en los casos en que dicho gravamen resulte -

superior al de activo, el procedimiento arroJará a saldo a 

favor del contribuyente. 

8.- PAGOS PROVISIOSALES 

Los contribuz·e~tes ~fectuarán pagos provisionales a cue!!_ 

ta del impuesto del ejercitio. Las personas morales a mAs 

tardar el 11 de cada mes, y las personas fisicas el dia 17 

del mes inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago. 

Los pagos provisionales mensuales se determinarán dividiendo 

entre doce el impuesto actualizado que correspondió al ejerc! 

cio i~~ediato anterior. El impuesto de dicho eje~cicio se 

actualizará multiplicando por el factor de actualización co-­

rrespondiente al período comprendido desde el último mes del 

penúltimo ejercicio inmediato anterior, hasta el último mes -

del ejercicio irunediato anterior, a aquel por el cual se cal­

cule el impuesto. 

Por lo meses comprendidos entre la fecha de tertninaci6n 

del ejercicio y el mes en que se presente la declaraci6n del 

mis~o C)ercicio, el contribuyente deberá efectuar sus pagos 
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provisionales en la misma cantidad que se hubiera determinado 

para los pagos provisionales del ejercicio inmediato anterior. 

En el primer ejercicio en el que los contribuyentes de-­

han efectuar pagos provisionales los calcular~n considerando 

el impuesto que les corresponder1a, si hubieran estado oblig~ 

dos al pago. 

Las personas morales que hasta el 31 de diciembre de 

1989 quedaban comprendidas en el titulo III de la Ley del Im­

puesto Sobre la Renta y que a partir de 1990, se regirán por 

las disposiciones del titulo II, podr!n efectuar el primer p~ 

go provisional correspondiente al impuesto al activo por el -

año de calendario de 1990, a m~s tardar el dia 11 de abril 

del mismo año. Dicho pago provisional ser! la swna de los p~ 

gos provisionales correspondientes a enero, febrero y marzo. 

Los contribuyentes menores pagar!n este impuesto con par~e de 

la determinación estimativa para efectos del Impuesto Sobre -

la Renta. 

Por los años de 1990 a 1993, los contribuyentes dedicados 

a actividades agr1colas o ganaderas no efectarán pagos provi­

sionales mensuales; pero subsiste la obligaci6n de presentar 

declaraci6n anual y el pago respectivo. 

Sociedades Controladoras. 

El valor del activo lo calcularán en forrn~ consolidada en 

la proporción de la inversi6n de la controladora en las con-­
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troladas. El valor de dichos activos ser~ aquel en el cual -

se adquirieron por primera vez por cada una de las sociedades. 

Del valor consolidado referido anteriormente se deducir~ el -

importe de cuentas y documentos por pagar a favor de las em-­

presas que no consolidan, a cargo de la controladora y que e~ 

ta no haya podido disminuir de su activo. 

Los pagos provisionales los efectuarán consolidados con­

siderando el impuesto consolidado que corresponda al ejerci-­

cio inmediato anterior. 

La declaraci6n del ejercicio la presentará la contrnlad2 

ra dentro de los cuatro meses siguientes a la fucha en que 

termine el ejercicio fiscal determinado el impuesto consolid~ 

do. En cuanto a las declaraciones complementarias si son pr~ 

sentadas por alguna de las controladas y se modifica el im- -

puesto determinado o el acreditado. Dentro del mes siguiente 

la controladora presentará declaración cnmflcmentar1a de con­

solidaci6n introduciendo la modificaci6n respectiva, si esta 

dltima arroja diferencia a cargo se har~ el pago de la decla­

ración. 

LAMINA No. 7 
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LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

l.- OBLIGACIONES DE PAGO POR ENTIDADES DEL GOBIERNO, 

La Federación, El Distrito Federal, los Estados, los Mu­

ni7ipios, los organismos descentralizados y las instituciones 

pGblicas de seguridad social, tendr!~ la obligaci6n de pagar 

el impuesto unicamente por los actos que realicen que no den 

lugar al pago de derechos. 

Segfin el dictSmen de la Comisi6n de Hacienda de la C!ma­

ra de Diputados, se trata de dar mayor claridad al precepto -

y evitar interpretaciones equivocadas. 

2.- PAGOS PROVISIONALES. 

Los organismos descentralizados que realicen prepondera~ 

temente actividades empresariales, las instituciones de cr~di 

to y las personas ~orales efectuarán pagos provisional¿s a 

mas tardar el d1a 11 de cada uno de los meses del ejercicio,­

rnediante declaración que pr~sentar~n en las oficinas autoriz~ 

das. Tratándose de los dem~s contribuyentes efectuar!n di- -

ches pagos a más tardar el dia 17 de cada uno de los meses 

del ejercicio. El apgo provisional ser5 la diferencia entre 

el impuesto que correspond3 al total de las actividades reali 

zadas en el rnes de calendario anterior a excepci6n de l~s im­

portaciones de bienes tangibles y las cantidades por las que 

proceda el acredita~iento. 
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J.- COMPENSACION O OEVOLUCIOt: DE SALDOS 'A FAVOR 

Cuando en la declaraci6n de pago provisional mensual re­

sulte saldo a fa\·or, el contribuyente podrá acreditarlo con-­

tra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses 

siguientes hasta agotarlo o solicitar su devoluci6n, siempre 

que en este último caso sea sobre el total del saldo a favor. 

Los contribuyentes que exporten bienes o servicios, para 

determinar el saldo a fa.,,·or que resulte de su declaraci6n de 

pago provisional mensual, identificar~n los gastos e invcrsig 

nes que se efectuaron en el mes para realizar la exportación 

de sus bienes o servicios y considerar~n como impuesto acredi 

table el que les hubiere sido trasladado y el que ha)''an paga­

do en sus importaciones con motivo de su5 g~stas e i~versio-­

nes para realizar esa actividad. Cuando no pueda~ identifi-­

car el destino de parte de sus gastos e inversiones, acredit~ 

rSn el impuesto en la proporción que repre5ente el valor de -

sus exportaciones en el valor del total de sus actividades. 

Se sup~irne le limitante de que sólo ciertos contribuyen­

tes pod1an solicitar la devolución mensual; esos contribuyen­

tes y actividades eran: 

a) Las dedicadas a la agricultura, qanader1a, avicultura, si! 

vicultura o pescd. 

bl Las inversiones relacionadas con la construcción o adquis1 
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ci6n de inmuebles e .inst.alaciories,. '#iaquina-ri~ y equipo. 
~-- ·~~- -,: .~:-; -·_z~->- .>'; - ·-

e> Gastos e inversiones en· per!:od:os p_reop·e~a·t~vos. 

dl Exportaciones. 

4.- PRESTACION DE SERVICIOS EXENTOS. 

Se cambia la referencia relativa a t!tulos del gobierno 

federal que era espec1fica a la general de: "valores a cargo 

del gobierno federal e inscritos ~n el registro nacional de -

valores e intermediarios•, cuyos intereses siguen exentos. 

Adem~s se adicic~a par3 establecer excnci6n a favor de -

intereses que deriven de pagarés Ct:nominados papel comercial, 

sie~prc ~ue sean los que se colo~uen e~tre el gran público 

inversionista con!or:ne a reglas generales que al efecto e;..pi-

da la Secretaria de Hacienda i' Crédito Público. 

Se limita la exenci6n a de~echos de autor con base en 

los que estén exceptuados por el Impuesto Sobre la Renta. - -

Aplicando.e.e a regalías por un monto de hasta 20 veces el sal! 

rio r..!nimo general del ~rea qeogrS.fica que corresponda, elv.3.-

do al año. No se aplica la exenci6n cuando se trate de obras 

téc~icas, cientificas o didácticas, n1 cuando la tot~l1~ad de 

regalías proviene de una sola empresa y ~sta no sea editorial. 

S.- EXENCIO~ SOBRE IKPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS 

Se modifica el articulo 25 para limitar la exenci6n de -
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importaciones temporales a las que se destinen a transforma-­

ci6n, elaboraci6n o reparaci6n, tengan el carácter de retorno 

de bienes, exportados temporalmente o sean objeto de tránsito 

o transbordo. Se establece la exenci6n a favor de importa- -

ci6n de obras de arte creadas en el extranjero por mexicanos 

o por residentes en México, siempre que sean ellos quienes -­

realicen la importación. 

6.- NACIMIE~TO DE CREDITO FISCAL EN lMPORTACION 

Se considera efectuada la importación en el momento en -

que el importador present~ el pedimento para su trámite en 

los términos de la legislación aduanera. 

7.- IMPORTACIONES TEMPORALES PARA RETORNAR AL EXTRANJERO EN 

EL MISMO ESTADO. 

Cuando se importen temporalmente mercancias para retor-­

nar al extranjero en el mismo estado, destinadas a realizar -

actividades empresariales en el pa!s, el irr.puesto al valor 

agregado se calculará aplicando la tasa del 5% al valor que -

se tomaría en consideraci6n para los fines del impuesto gene­

ral de importación si esta fuere definitiva, adicionado con -

la tasa del 2% establecida en el articulo 58 de la Ley Aduan~ 

ra. 

El impuesto a que se refiere este articulo deberá pagar­

se por cada periodo de seis meses o fracci6n que comprenda el 
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plazo concedido o de sus pr6rrogas en los términos de Ley. 

Exceociones: No se aplicará a empresas dedicadas exclus! 

vamente a la exportación de bienes y a las que se d~diqucn a 

la importaci6n de maquinaría, equipo, herramienta y otros bi~ 

nes duraderos destinados directamente a la producciñn d~ mcr-

cancias para exportación que cuente, además com programa aut~ 

rizado de actividades industriales. 

B.- EXPORTACION: Enajenación a maquiladoras. 

Para los efectos de esta Ley, se asimila la exportación 

de enajenaci6n de bienes realizadas por.pcrson~s residentes -

en el pa!s a empresas dedicadas exclusivamente a la exporta--

ci6n siempre que dichas enajenaciones cumplan con las reglas 

que al efecto dicte la Secretarla de Hacienda y Cr6dito Pfibl! 

co: esto significa que no causarán el I.V.A. y tendrán dere--

cho a la devolución de su impuesto acreditahle. 

Para los efectos de este articulo no será r.eccsarja la -

presentací6n física de los bienes ante la autoridad aduanera, 

la mercancía podrá enviarse directamente al adquiriente. 

9.- OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Presentaci6n de declaraciones:-Sc mOqifica para que~ur -

como sigue: 

_ .. :-- '· '·'.~···· - -
a) Si el contribuyente tiene un so10. esta.p1e'Ci-mii?ntÓ prr.sent.!!_ 
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rá sus declaraciones en cualquiera de las oficinas autori­

zadas. 

b) Si tiene varios PStablecimientos presentar~ una sola decl~ 

raci6n mensual o del ejercicio por todas ellas, pero en la 

oficina que corresponda al domicilio fiscal del contribu-­

ycnte. 

e) esta disposición no es aplicable a los casos de importa- -

ci6n ni a los de actos accidentales. 

10.- CONTRIBUYENTES MENORES Y EN BASES ESPECIALES DE TRIBUTA­

CION. 

Los-contribuyentes que hasta el 31 de diciembre de 1989 

pagaron el impuesto al valor agregado como menares, o confor­

me a bases especiales de tribuatci6n a partir del lo. de ene­

ro de 1990 estarán obligados a hacer los pagos en los térmi­

nos de la Ley. Los pagos provisionales correspondientes a 

enero y febrero podrán enterarlos en marzo, siendo un dia 11 

para personas morales y el día 17 para personas físicas. 

11.- TASA CERO PARA ALIMENTOS Y MEDICINAS. 

Dentro de las disposiciones de vigencia anual se confir­

ma nuevamente por un año rn~s la tasa cero para la enajenaci6n 

de alimentaci6n y medicinas de patente excepto: 

a) Bebidas distintas de la leche. 
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b) Concentrados, polvos, jarabeS, encencias o extractos para 

preparar refrescos. 

e) Los productos sujetos a la tasa del 20\: salm6n ahumado, -

caviar, Angulas, champaña. 

Otra reforma importante con relaci6n al !.V.A. PS la que 

establece que los contribuyentes podrán comp~nsar las cantid~ 

des que tengan a su favor en el Impuesto al Valor Agregado 

contra las que estén obligados a pagar por adeudo propio o 

por ret.enci6n a terceros, incluyendo sus accesorios, y que no 

deriven de dicha contribuci6n, siempre que cumplan con lo si-

guiente: 

a) El impuesto al Valor Agregado podrA compensarse contra el 

impuesto sobre la renta a su cargo o las retenciones del -

mismo, el impuesto al acti\'O y el impuesto sobre erogacio-

nes por remuneración al trabajo personal prestado bajo la 

dirección y deFendencia de un patrón, siempre que ul con--

tribuyente hayd presentado la dcclaraci6n en la que deter­

minó e~ saldo a compensar dentro de los plazos que al efe~ 

to establece la ley de la materia. 

bl La cornprcnsaci6n podr~ ~fcctuarse a partir del s~qundo mes 

siguiente a aquel en que determinó el saldo a füvor en el 

Impuesto al Valor Agregado. 

c) El saldo a favor a que se refirc esta regla, podr! actual! 

zarse desde la fecha en que el mismo se determinó hasta 

aquella en la quC' se efpctúa la ccmpensaci6n. 
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CODIGO FISCAL DE LA PEDERACION 

1.- PLAZO PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES 

Las contribuciones calculadas por periodos establecidos y 

en los casos de retenciones o recaudaciones de contribuciones, 

se deberán hacer los enteros a m5s tardar el día 11 del mes -

dé calendario inmediato posterior al de terminación de perío­

do de la retenci6n o de l~ recaudación, respectivamente, red~ 

ciendosc de esta manera el plazo para su entero del d!a 17 al -

11 del mes siguiente. 

Asi mismo se establece que se prorrogará el plazo hasta -

el siguiente día hábil, cuando sea viernes el último d!a del 

plazo en que se deba presentar la declaraci6n respectiva, an­

te las InstitucionPs de Crédito autorizadas. 

2.- CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 

Todas las personas morales deberSn cerrar su ejercicio -

fiscal el 31 de diciembre de 1990, cuando inicien sus activi­

dades con posterioridad al lo. de enero. En dicho año el - -

ejercicio será irregular, debiendo iniciarse el d!a en que 

comiencen sus actividades i' terminarlo el 31 de diciembre del 

año en que se trute. 

En consecuencia se derogan las fracciones I y II y el 

Gltimo p&rrafo del artículo 11 del C6digo Fiscal de la Feder~ 
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ci6n, que permitia anticipar la fecha de cierre de las socie­

dades. 

3.- ACTGALIZACION DE CONTRIBUCIONES 

En el caso de que se cubran las contribuciones en la fe­

cha o dentro del plazo fijado por las leyes fiscales, el mon­

to de las mismas se actuali~ará desde el mes en que debi6 ha­

cerse el pago hasta que el ~ismo se efectúe, aplicando el fas 

tor de actualización a las cantidades que se deba Jctualizar. 

Dicho factor se obten<lrd dividiendo el indic~ nacional -

de precios al consur.:idor del mes mas reciente del periodo en­

tre el citado indice correspondiente al mes más antiguo de 

dicho periodo. 

Las contribuciones no se actualizarán por fracciones de 

mes. Para los efectos de la actualización de contribuciones 

que fueron exigibles con anterioridad a 1990, se consirlerará 

como mes m~s antiguo del periodo, el mes de diciembre de 19B9t 

además se ~eberán de pagar recargos por concepto Ce indemniz~ 

ci6n al Fisco Federal por la falta de pago oportunc, dichos -

recargos se aplicar§n cada mes sobre las contribuciones ya 

actualizadas y se calcularán conforoe a las tasas que scr~n -

del 50i. mayores de las que mediante Ley, fi)e anualmentP el -

Congreso de la Uni6n para cada uno de los periodos que a con­

tinuJci6n se indic3n, comprendidos entre el mes en que se de­

bi6 hacer el pago y aquel en que el mismo se efectúe. 
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l. Ras ta doce meses. 

II. De mh de doce hasta veinticuatro meses. 

III. De más de veinticuatro hasta treinta y seis meses. 

IV. De más de treinta y seis hasta cuarenta y ocho meses. 

v. De más de cuarenta y ocho hasta sesenta meses. 

Cuando el contribuyente pague en una sola exhibici6n el 

total de las contribuciones omitidas, en forma espontánea, en 

los términos del articulo 73 del C6digo Fiscal de la Federa-­

ci6n, el importe de los recargos no excederá de los causados 

durante un año. 

Si se obtiene autorizaci6n para pagar a plazos, ya sea -

en forma diferida o en parcialidades, se causarán ade~Ss los 

recargos que establece el articulo 66 del C6digo Fiscal de la 

Federaci6n por la parte diferida. 

4.- COMPENSACION Y DEVOLUCION DE IMPUESTOS 

Devoluciones de impuesto: 

Las devoluciones de impuesto deberán solicutarse dentro 

del plazo de tres meses siguientes a la fecha en que se pre-­

sent6 la solicitud ante la autoridad fiscal competente con 

todo los dat~s. informes y documentos se señale la forma ofi­

cial respectiva. 

El Fisco Federal deber& pagar la devolución que proced.J., 

actualizada conforme al factor de actualización que se deter­
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minar~ diviendo al Indice Nacional de Precios al Consumidor, 

del mes m!s reciente d~l periodo entre el Indice Nacional de 

Precios al consumidor correspondiente al mes mSs antiguo de 

dicho periodo. 

Cuando la declaración se presente antes del término del 

plazo de tres meses, las autoridades fiscales pagarSn intere--

ses que se calcularSn conforme a una tasa que se aplicará so-

bre la devoluci6n actualizada y que será igual a la prevista -

para los recargos en los términos del articulo 21 del C6digo 

Fiscal de la Federación. 

Compensaciones de Impu~s~o: 

Los contribuyentes obligados a pagar mediante declara- -

ci6n podr.!in optar por corr.pensar las cantidades que obtengan a 

favor contra los que estén obligados a pagar por adeudo pro--

pio o por retenci6n a terceros, siempre que ambas deriven de 

una misma contribuci.ón, incluyendo sus ac.=~sorios; dicha corn-

pensaci6n deberá actualizarse desde el mes er. que fue exigi--

ble la carttidad a cargo o a favor hasta aquel en que opere la 

compensaci6n de la declaración respectiva. 

s.- RESPOSSABlLID;uJ so~:v~~lA 

Se incluyen a los socios o accionistas como responsables 

solidarios en la parte que no alcancen a ser garantizada con 

bienes de la sociedad y siempre que esta no hubiese solicita-
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tado su inscripción en el Registro FedPr~l de Contribuyentes 

o hubiera cambiado de domicilio sin presentar el aviso corre~ 

pondiente y; siempre que este cal'f'.bio se efectúe con el propósi­

to de evadir una visita o un crédito fiscal. 

La responsabilidad solidaria puede ser sancionada por a~ 

tos u omisiones propios Rse entiende que con relación a las -

obligaciones contraídas". 

6.- NUEVOS REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES: 

Para poder deducir y acreditar fiscalmente una erogación, 

los contribuyentes deber!ñ cerciorarse de que el nombre, den2 

minaci6n o raz6n social y clave del Registro Federal de C~n-­

tribuyentes de quien aparece en los mismos son los correctos: 

as! mismo quien expid~ los comprobantes referidos deberSn as~ 

gurarse de que el nor.ilire denominación o razón social y domici 

lio, asentados en los mismos correspondan a la persona a fa-­

ver de quien se expida~ lo anterior no serS aplicable para 

las operaciones que se realicen con el público en general. 

7.- FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES 

Los contribuyentes que lleven su contabilidad o parte de 

ella utilizando registro electr6nico, deberán proporcionar a 

las autoridades fiscales, cuando ast se lo soliciten la infoE 

maci6n sobre sus clientes y proveedores. así como aquella re­

lacionada eon su contabilidad. 
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Los contribuyentes que únicamente realicen operaciones -

con el pfiblíco en general, solo tendr!n la obligaci6n de pro­

porcionar la informací6n sobre sus proveedores y la rclacion~ 

da con su contabilidad. 

La Secretaria de Hacienda y Cr~dito Público, a fin de 

comprobar el cumplimiento de las disposiciones fisclaes est& 

facultado para: 

a) Aumentar los lugares a visitar debiendo notificarlo al vi­

sitado. 

b) Permitir a los visitadores acceso al lugar o lugares obje­

to de la misma, as1 como mantener a disposición la contab! 

lidad y dem~s papeles que acrediten el cumplimiento de lás 

disposiciones fiscales, la contabilidad incluye entre 

otros; papeles, discos y cintas. 

c) De toda visita en el domicilio fiscal se lcvan~arl acta en 

la que se har! constar en forma circunstanciada los hechos 

u omis~ones que se hubieren conocido por los visitadores,­

pudiendo levantarse actas parciales o complementaria. 

se levantar~ una acta parcial en la que se mencionen los -

hechos u omisiones conocidos, entre esta acta y la !inal,­

deber! transcurrir cuando menos 15 dtas durante los cuales 

el contribuyente podrá presentar los documentos, libro o -

registros que desvirtuen los hechos u omisiones, si el con 

tribuyente no prcsent3 los documentos, libro o registros -
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se tendr~ por consentido con los hechos u omisiones. 

Con esto se deroga el articulo en donde se daba al contri­

buyente el derecho de inconformidad al resultado del acta 

final. 

Las actas parciales formar~n parte integrante del acta fi­

nal de la visita aunque no se señale expresamente. 

d) La resolución que determine la contribución omitida se no­

tificará en el domicilio manifestado en el Registro Fede-­

ral de Contribuyentes, en su defecto si es pcrson3 f1sica, 

su domicilio particular o el lugar donde se encuentre. 

el Se limita el margen de error de las irregularidades del S\ 

al 3%. También se incluye como irregularidad las omisio-­

nes o las deducciones en exceso, en el que incurran los s~ 

cios o accionistas e·n operaciones con la persona maral de 

que se trate. 

fl Las contribuciones omitidas deber~n pagarse dentro de los 

45 d1as siguientes a aquel en que halla surtido efecto su 

notificación. 

Cuado cubra el crédito en parcialidades y no cubra alguna 

de ellas, estar~ obligado a ?3g~r recargos al Fisco Fede-­

ral. 
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8.- MULTAS 

El monto de las mult~s se actualizarSn en los meses de -

febrero, mayo, agosto y noviembre con el factor que se obten­

ga de dividir el indice nacional de precios al consumidor del 

penúltimo mes de calendario, anterior al de la fecha para la 

cual s~ afect.úa la actualizaci6n, (enero, abril, julio y oct.!! 

bre) entre el citado indice correspondient~ al quinto mes in-

mediato .J.:i.terio= J.l de. es::l ~ec!13. (a.gasto, !1.C\'iembrc del año 

3nterior febrero y mayo del afio actual). 

Cuando las ~ultas no se ~aguen en la fecha establecida en las 

disposiciones fiscaleS 6 el monto d~ las mismas se actu~liz~rá 

desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que •"!l mis­

mo se efectOe. 

Para 1990, sólo existir!n dos niveles de porcentajes pa­

ra el cálculo de las multas a cubrirse por omisión en e~ pa(jo 

de contribuciones, eliminandose la multa d~l 100~ en el caso 

de pagos posteriores al acta final pero antes de que las aut~ 

ridades nOtif iquen la resolución que determine el monto de la 

o~isión para quedar corno sigue: 

r. ~u! ta del so;- de _1a cOiiti1-bUc16rl Oin~t-fda~--- cUarydO Si:- -pil--­

gue antes del cierre del acta· final de·viSita. 

II. Multa del 150\de la cont'ribuci6n,omitida, ·en lof"; otros -

casos. 
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Cuando se declaren pérdidas fiscal~s m.J.yorcs a las real-

mente sufridas, la multa serS del 30t de la diferencia que 

resulte entre la pérdida declarada y la que realreente corres-

ponda. Las multas se aumentarán o se dismuirán en los si- -

guicntes casos: 

A) En un 25i del monto de las contribuciones omitidas que ha-

yan sido objeto de dictámen o de beneficio indebido, si el 

infractor ha hecho dictaminar por Contador Público autori-

zado sus estados financieros correspondientes al ejercicio 

en el cual se incurri6 en la infracción. 

No se aplicar~ lo dispuesto en este inciso cuando exista -

alguno de los agraventes siguientes: 

a) Que se haga uso de documentos falsos o en los que se h~ 

ga constar operaciones inexistentes. 

b) Que se utilicen documentos a nombre de terceros. 

e} Que se lleven dos o más sistemas de contabilidad.con 

distinto contenido. 
- ':·' :·.':· ·:· 

d) Que se lleven dos o más libros socialeS, SimiiareS o 

con distinto contenido. 

e) Que se destruya, órdene o permita la destrucci6n total 

o parcial de la contabilidad~ 

f) Que se microfilmen documentos para efectos fiscales sin 

cumplir con los requisitos que establecen las disposi--

cienes relativas. 
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B) Se disminuir! en un 20i el monto de las contribuciones om1 

tidas o de benef!cio indebido: en el caso establecido en -

la Fracci6n II del ar~ículo 76 que deter.::.ina una multa del 

150\ sobre las contribuciones omitidas: siempre y cuando -

el infractor p3gue o de·,:uelva los mismos accesorios, den-­

tro de los 45 días siguientes a 13 fl"cha en que surta efa_s 

tos la notificaci6n de 13 resolución respectiva. 

9.- NUEVAS INFAACCIOSES l SñSC!O!-JES 

Se reconocen nuevos con~eptos de infracciones y conse- -

cuentemente se les asigr.3 las ~ultas correspondientes: 

a) Es infracción el presentar declaraciones o solicitudes qua 

sin derecho den lugar a una devoluci6n o com~cns~cié~. El 

;r,onto de la multa corresponderá al 30\ de la devolución in 
debida. 

b) En el caso de presentar una declara=i6n, solicitud, aviso 

o constancia, fuera del plazo señalado en el rcquerimien-­

to, o por s~ i~=~~rli~iento, a partir de 1990 la multa co-

rrespondiente es la mayor que resulte entre 50,000 6 el 

10~ del saldo a cargo declarado en su caso. 

e) Se entiende co~c infracc16n al expedir r~~proba~tos f 1sca­

les a nombre, denominación, ra~6~ social o domicilio de 

persona distinta a la que adquiere el bien o el scr~icio,­

siP.ndo su multa equival~nte 31 20\ del imp0rte consignado 

~n el co~prcbante. 
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d) As! mismo se entiende como infracción el no suministrar 

los datos e informes sobre clientes y proveedores que le-­

galmente exijan las autoridades fiscales, para lo cual la 

multa serS del 4 al millar sobre el monto de los ingresos 

provenientes de la actividad preponderante que tenga él 

contribuyente en el ejercicio inmedi3to anterior que se -

hubiera o debi6 presentar la declaración de los clientes y 

proveedores. 

Otros conceptos nuevos de sanciones para 1990, son los -

siguientes: 

l. Se impondrá sanción de tres meses a seis años de prisi6n 

a los servidores públicos que ordenen o pr~ctiquen visi-­

tas domiciliarias o embargos, sin mandamiento escrito de 

autoridad fiscal competente; las mismas penas s~ impon- -

drán a los servidores públicos que realicen lu revisi6n -

fiscal de mercanc!a dü transporte en lugar distinto a los 

recintos fiscales. 

II. Se sancionará con pena de tres a nueves años de prisi6n,­

a quien a sabiendas de que una suma de dinero o bienes de 

cu~lquier naturaleza proviene o representan el producto -

e~ alguna actividad ilícita. 

A) Realice una operaci6n financiera compra, venta, garantía, 

dep6sito, transferencia, cambio de moneda o en general 
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cualquier enajenación o adquisición que tenga por Ob)eto 

el dinero o los bienes antes citados, con el prop6sito -­

de: 

a) Evadir de cualquier manera el pago de cr~ditos fisca-­

les: 

b} Ocultar o disfra~ar el origen, naturaleza, propiedad, 

destino, localizaci6n del dinero o de los bienes de 

que se trate. 

e} Alentar cualquier actividad ilicita, o 

d} Omitir proporcionar el informe requerido por la opera-

ci6n; o 

B) Transporte, transmita o transfiera la suma de dinero o 

bienes mencionados, desde algún lugar a otro en el pais, 

desde México al extranjero o del extran¡ero a Héxico, con 

el prop6sito de: 

a} Evadir de cualquier manera el pago de créditos fisca-­

les~ 

b) Ocultar o disfrazar el origen, naturaleza, propiedad, 

destino o localizaci6n del dinero o de los bienes de -

que se trate. 

e} Alentar alguna actividad il1cit~; o 

d) Omitir porporcionar el informe reGuerido por la opera­

ción. 
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Las mismas penas se impondrán a quien realice cualquiera 

de los actos a que se refieren las dos fracciones anteriores 

que tengan por ob)eto la suma de dinero o los bienes señala--

dos por las mismas con conocimiento de origen il1cito, cuando 

éstos hayan sido identif 1cados co~o productos de actividades 

ilegales por las autoridades o tribunales competentes y di- -

ches actos tengan el prop6sito de: 

a) Ocultar o disfrazar el origen, naturaleza, propiedad o lo-

calizaci6n del dinero o de los bienes de que se trate: o 

b) Alentar alguna actividad ilicita. 

10.- PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

Tratándose de actos relacionados al procedimiento ad.mi--

nistrativo de ejecución; el citatorio ser~ siempre para la 

espera antes señalada y, si la persona citada o su represen--

tante legal esperan, se practicará la diligencia con quien se 

encuentre en el do~icilio o en su defecto un vecino. En caso 

de que estos se negasen a recibir la notificaci6n, esta ser~ 

por medio de instructivos que se :ijarán er. lugar visible de 

dicho domicilio, debiendo el notif icador e ;entar razón de tal 

circunstancia para dar cuenta al je:e de la oficina exactora. 

En relaci5n a les requisitos del escrito de recurso adm! 

nistrativo, se reforr.iaron para 1990 varias disposiciones para 

suprimir el pla=o de cinco días en los que el contribuyente 

podía subsanar la carencia de requisitos formales, en la tra­
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mitaci6n de revocaci6n para establecer que cuando omita citar 

en tal recurso el acto que se impugna y los agravias que le -

cause el mismo, tal recurso se desechar! por improc~dcntc; -

as1 como cuando omita mencionar las pruebas y los hechos de -

los actos controvertidos de que se trate, se tendr~n por no -

ofrecidas las pruebas. 

11.- OTR.\S DISPOSICIONES 

a) Actualización de la garantia de interés fiscal: 

Se re!o::i:la para se~3lar que tal garantia debe incluir las 

contribuciones adecuadas actualizadas y los accesorios ca~ 

sados, asi como los que se causen en los doce mesc5 si- -

9uientes a su otorgamiento. Al término de dicho periodo -

el monto de la garantia deberá actualizarse nuevamente ha~ 

ta que el adeudo haya sido cubierto en su totalidad. 

b) No se ejecutarán los actos adminsitrativos cuando ~e garan 

tice el interés fiscal, satisfaciendo los requisitos lega­

les, tampoco se ejecutar§ el acto que det~rmine un crédito 

fiscal hasta que venga el plazo de 45 dias siguientes a la 

fecha en que surta efecto su notificaci6n o de 15 dias, 

tratandose de la determinación de cuotas obrcro-patrcna-­

l~s o dt"' ca:=-ital·~'E con<:~it•1tiv0s al Se!)l'ro Soci'll ~i a m~s 

tardar al vencimiento de los citados plazo~ se acr~dit~ la 

impugnaci6n que se hubiere intentado y se garantiza el in­

terés fiscal, satisfaciendo los r~quisitos lcgal~s, se su! 
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pender! el procedimiento administrativo de ajecuci6n. 

e) El dinero, metales preciosos, ulhajas y valores mobilia- -

rios embargados se entregarán por el depositario a la ofi­

cina ejecutora, previo inventario dentro de un plazo que -

no exceder~ de 24 horas. 

Tratándose de los demás bienes el plazo será de cinco dias 

contados a partir d~ aquel en q'.le fué hecho el requerimien­

to para tal efecto. 

d) Las declaraciones que presenten los contribuyentes ser~n -

definitivas y sólo se podrSn modificar por el propio con--

tribuyente hasta en dos o:asicnes, siempre que no se haya 

iniciado el ejercicio de las facultades de cornprobaci6n. -

En los siguientes casos no operará la anterior limitaci6n: 

1. Cuando sólo incrementen sus ingresos o el valor de sus 

actos o actividades. 

II. Cuando sólo dismi:;u-¡a:; sus deducciones o pérdidas o 

reduzcan las cantidades acreditables o compensadas o -

los pagos provisionales o de contribuciones a cuenta. 

III.Cuando el contribuyente haga dictaminar por Contador -

Público autorizado sus estados financieros, podrá co-­

rregir, en su caso, la decl3ración original como cons~ 

cuencia de los resultados obtenidos en el dictamen re~ 

pectivo. 

Lo dispuesto en este precepto no limita las facultades -

de comprobaci6n de las autoridades fiscales. 
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La modificaci6n de las declaraciones a que se refire es­

te articulo se efectuar~ mediante la presentaci6n de declara­

ci6n complementaria que modifique los datos de 13 original. 

Iniciado el ejercicio de facultades de comprobaci6n, un! 

camente se podrS presentar declaraci6~ complementaria siempre 

y cuando el contribuyente corri)a su situac16r. fiscal, as! 

mismo le sean cuantificadas las multas. 

Se presentar~ declaración complementaria si se contra- -

vierten s6lo determinados conceptos de la resoluci6n adminis­

trativa que deterrtin6 el cr~dito fiscal, el particular pagar~ 

laparteeonsentidadelcr~dito y los recargos correspondientes 

garantizSndose la parte controvertida y sus recargos. 

Si en la declaraci6n complementaria se determina que el 

pago efectuado fue menor que el que correspondía, los recar-­

gos se computarán sobre la diferencia, en los térninos del 

arttculo 21 de este Código, a partir de la fecha ~n que dabi6 

hacerse el pago. 

Esta reforma la emitieron principalmente para evitar el 

abuso de los contribuyentes en la presentaci6n ilimitada de -

las declaraciones co~plc~entarias que ha tenido por ob)üln 

mAs que corregir un error, una omisi6n al manipular los datos 

que fueron proporcionados en la declaraciOn original. 

No obstante la Ley no limita la presentación de declara-
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cienes complementarias cuando estas producen beneficios al 

fisco. 

Adem!s los contribuyentes que por este medio buscaban 

aplazar pagos, podrán seguir haciendolo, pero dado el nuevo -

sistema de actualización de adeudos y cobro de recargos no es 

conveniente financiarse de esta manera. 

OTRAS DISPOSICiONES. 

Las principales disposiciones transitorias son las si· -

quientes: 

Para efectos del artículo 11. 

a) Cuando el ejercicio fiscal de las personas morales no - -

coincida con el año de calendario, terminar! el ejercicio 

iniciado en 1989 y considerará irregular el período com-­

prendido desde la fecha de terminaci6n de su ejercicio 

hasta el 31 de diciembre de 1990. En este caso no es ne­

cesario presentar aviso de cambio de fecha de terminaci6n 

de ejercicio. 

b) Para efectos de lo dispuesto en el articulo 17-A del C6d! 

go Fiscal de la Federació~, para proc~der a la actualiza­

ción de contribuciones a partir del año de 1990 y que fu~ 

ron exigibles con anterioridad a dicho año, se considera­

rá como mes más antiguo del periodo el de diciembre. 
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e) La actualizaci6n de las multas a que s~ refiere el segun­

do párrafo del articulo 70 del C6digo Fiscal de la Fedcr~ 

ción, se efectuará sobre las cantidades vigentes al 31 de 

diciembre de 1989. 

d) En relación con los recargos por pago extemporáneo sor5n 

del 3\ mensual y del 2% en caso de prórrogas para el pago 

de créditos fisc3les. Los recnrgos continuarán siendo no 

deducibles y se pagarán sobre el monto actualizado d~l 

adeudOJ dicha actu3lización comenzará a partir de enero -

de 1990. 
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A P E N D C E 

LEY.DEL IMPUESTO SOBRE LA RENT~ 

Las reformas fiscales del 26 de diciembre de 1990, modi­

fican este t!tulo en los siguientes puntos: 

!!ITERES: 

Las operaciones de factoraje financiero se consideran CQ 

mo actividades de financia.miento por lo quP. se adiciona el P.! 

rrafo segundo; para dar el tratami~nto de interés a la ganan­

cia derivada dP. los do?rechns de crédito adqui!"idas por empre­

sas de factoraje financiero. 

COMPONENTE INFLACIONARIO: 

A partir de 1991 se aceptan como créditos sujeto a la g~ 

n~ración de componente inflacionario deducible, los créditos 

y los títulos de crédito denominados y pagaderos en moneda e~ 

tranjera que sean a cargo do? residentes ~n México o de esta-­

blecimientos permanent~s en el paf s, de resido?ntes en ~l ex­

tr~njcro, así como los que adqui~ron las empresas de factora­

je financiero. 

Esta es un.:i adecuada modificación porquP las deurt,'!s en -

moneda extranjera dP los rP.sidentes en ~éxico o de los e~ta-­

blecimiP.ntos permanentes ~n Al país de residentP.s en el cx-­

tranjero, también generan como r.ont-.rapartida componente infl~ 

cionario acumulable. 
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También se agrega que los intereses se ~cumular&n hasta 

que se conozcan cuando se trat~ de operacionPs en dondP. di-­

ches intereses se conozcan en su totalidad hasta su vencimien 

to ya que el texto anterior solo se referta a operaciones en 

donde se conociera solo pa~te de los interes~s. 

PAGOS PROVISIONALES. 

Se reestructura ~l texto de esta fracC"ión con •?l fin rle 

introducir el caso en que habi~ndo resultado pérdida fiscal -

con la 3dici6n de la deducción inmediata del articulo 5\, pu­

diera convertirse esa pár<lida en utilidad, con lo cual resul­

ta coeficiente de utilidad y por lo tant~ basP. para ~l c~lcu­

lo de los pagos provisionales. 

L4 tasa aplicable para det~rminar el impuesto sobre ta -

renta es del 35% para 1991. 

DEDUCClONES. 

a).- Donativos: Se arnplta el concepto de los donativos -

otorgados a la federaci6n, Entidades Federativas o Municipios 

ahora sin la coódiciAn de que deban estar destinado~ para 

obras p6blicas o sPrvicios que proparci?nPn Pllas m1sm~s, aP! 

mismo se limita el donativo para las instituc1ones priva.1as -

que promueven las bel las artes como son la pintur<\, escultura 

arquitPctura, mGsica y literntura. 

En cuanto a los donativos a instituciones de enscfi~nza -
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se elimina el calificativo de "servicio público" y se establ~ 

cen requisitos para su deducibilidad con el objeto de que di-

chos donativos se destinen a la adquisición de bienes de in--

versi6n, a la investigación científica o al desarrollo de te~ 

noloq1a, así como a gastos de administración hasta por un mo~ 

to de Si de los mismos donativos~ Asimismo se establece la -

condición de que no se hay"n distr'ibu{do remanentes a los so­

cios o int~grantes de las ~itadas instituciones en los últi--

rnos cinco años. 

Se establece una sanción de hasta tres veces el monto de 

lo$ donñtivos recibidos: si no se han satisfecho los requisi-

tos para su deducibilidad, asi como la can~elaci6n de la aut~ 

ri~ación para recibirlos. 

I~'VERSION Y ARRENDAMIENTO DE AUTOMOVILES, 

A partir de 1991 podrSn deducirse los automóviles cuyQ -

costo no exceda los 100 millones de pesos, hasta un 80\ sin -

to~ar en cuenta si es importado ast como su mantenimiento. 

CONSUMO EN RESTAURANTES Y BARES. 

Se adicionan nuevos requisitos para la deducibilidad de 

este tipo de gastos, estableciendo coma l!~ite máximo 

$ 150,000 pesos diarios cuando se realicen en territorio na-­

cional y $ 300,000 pesos diarios cuando s~ realicen en el ex-

tranjero. Asimismo cuando se acompañen los docum~ntos relati­

vos a la alimentación y transporte, el paqo d~l gasto de ali­
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mentaci6n deberá efectuarse mediante tarjeta de cr~dito de la 

persona que reali::4 el viaje. 

AVIOSES. 

Se cambia el ltmite del monto original de la tnversl6n -

que anteriormente se encontrab.1 señalado en términos de Sl\la­

rios minimos a una cantidad en moneda nacional equit.·alentf'!. ~ 

un mil setecientos millones de pesos, mi~ma que será actuali­

zada en 1os términos del 3~ttculo 7-C. 

Esta limitación no es aplicable a arrendadores de avio-­

nea a menos que éstos Ciltimos y los arrendatarios sean socios 

o accionistas uno del otro o tenga:: rel,~ciones dP :nanera tal -

que puedan ejercer influencia preponderante en las operacio-­

nes del otro, caso en el cual se aplicará la limitací6n ante~ 

citada. 

XO~TO ORIGINAL OE LA INVERSICN EN ARRENDAMlE~TO F!NA~CIEP.O. 

Debido a que con el procedimiento ant~rior se llegaba a 

desvirtuar en ~uchos casos el import~ del monto oriqinat dP -

la inversión se establece que este monto será íqual a la C3n­

tida.d que se hubiera pactado como valor rl~ l bten en el contr,! 

to respectivo, con e! c~~l se simplifica cons1Cer.:tbler.i.ente P.:1 

c!lculo para las Jeducciones d~rivadAs de este tipo dP. contt~ 

tos, debiendo tornar en cuenta que la rliferencia entre e1 roon­

to original de la lnversión y el total de paqos en un contra­

to d~ .:!~!""""""ldf\mi~ntn finl'l:'\ciero t~ndrá tratam.i.Pnto ~ inttiot~6P.S. 
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TITULO III. 

se cambia el nombre de este titulo por el de: 

"'DE LAS PERSONAS !-!OR~LES NO COSTRIBUi'ENTES'" 

Se precisa que cuando estas personas morales enajenen 

bienes distintos a los de su activo fijo o presten servicios 

a.personas distintas de sus miembros en m~s de un S\ del to­

tal de sus inqre~os; deberán pagar P.l impuesto por dichos in­

gresos conforme al titulo II de la Ley. Las personas morales 

de que se trata, serán contribuyentes del Impuesto sobre la -

renta, sin que est..:; si..;::.!fi;;'...:e q!.:!e deban tributar en un t!tu-

lo diferente a este, cuando perciban ingresos por enajenación 

de bienes, interese$ y obtención de premios, para lo que est~ 

r!n sujetos a las disposiciones contenidas en el titulo !V de 

la Ley; y la retención que se efectúe tenCrá el car~cter de -

pago definitivo, lo cual conviertP-- al ingreso en un ingreso -

no .3cu."Tiulable. 

SOCIEDADES DE INVERSION COMUl'ES Y DE RENTA FIJA. 

Se admite el acreditamiento del Impuesto Sobr~ la Renta, 

retenido directamente a los integrant~s de las sociedades en 

cuesti6n. cuando se trate de personas morales, ya sea del ré­

gir::ien general de la ley o del sistema simplificado. 

Se establece la obligación óe presPntar declaraciones i~ 

formativas por donativos otorgados. ast como las correspon- -

dientes a las recaudaciones efectuadas. 
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Tambi~n recaudar el impuesto a las personas fisicas que 

realicen actividades empresariale~, que opten pagar el impue~ 

to bajo este procedimiento. 

DERECHOS DE AUTOR. 

A partir de 1991, se elimina la exenci6n a los ingresos 

por derechos de autor que perciban los autores de obras que -

no fueran t~cn.icas, cientificas o didlicticas, la exenci6n 

equivalia a 20 salarios minimos generales del área geográfica 

del contribuyente elevados al año. A cambio se establece la 

posibilidad de que los autores acrediten contra el impuesto -

anual que resulta a su cargo una cantidad equivalente al im­

puesto que causen ocho salarios mínimos anuales. 

TARIFAS DE IMPUESTO Y SUBSIDIO. 

se modifican las tarifas del articulo 80 y 141 introdu-­

• ciendo un rnayor número de renglones. Se adiciona el p!.rrafo 

tercero inmediatamente después de la tarifa con el fin de or­

denar la actualizaci6n trimestral de la propia tarifa en los 

t~rmínos del articulo 7-C de la ley, debiendo la Secretaría -

de Hacienda y Cr~dito PGblico, publicar oportunamente la mis­

ma actualizada. 

Este nuevo procedimiento redundar! en beneficio del con-

tribuyente pues al incrementarse los limites, su base grava--

ble quedar! colocada en el renql6n que corresponde a su ingr~ 

so real. 
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TARIFA ART. 80 

LIMITE LIMITE CUOTA 
\ P/AFLICltRSE 

INFERIOR SUPERIOR FIJ;t.. SOBRE EL 

KSN KSN llSN 
EXCEDENTE DEL 

LlMTTE lNF. 

O.Jl 9l,244.00 º·ºº 
93,244.01 791,405.00 2, 797.00 10 

791,405.0l l' 390,613.00 72,613.00 17 

1t390,813.01 l 1 616, 771.00 174,513.00 25 

1'616.771.0l 1'935,700.00 231.002.00 32 

1'935,700.0l 6'153,292.00 333,060.00 34 

6'153.292.01 f!n adelante 1'767,0·U.OO 35 

ARTICOLO 80-A 

Los contribuyentes de este capítulo gozarSn de un subsi 

dio contra el impuesto que resulte a su cargo en los términos 

de este articulo. 

El subsidio se calcular! considerando el ingreso y el -

inipuesto determinado conforme a la tarifa contenida en el ar-

t!culo 80 a los que se le aplicar! la siguiente tabla: 
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LIMITE LIMITE CUOTA \ f'/APLIC"ARSE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SClBRt EL 

MSN MSN MSN E)(CEOENTE DEL 
t.lHlTE lNF. 

0.01 93,244.00 40.0 .io.o 

93,244:01 791,405.00 .io.o 14.R 

791,405.01 1 1 390,813.00 35.0 2ú.4 

1 1 390,913.0l 1'6ló,771.00 )O.O l.J.6 

1 ~616, 771.0l 1'935,700.00 26.0 J.:! 

1~935,700.01 6'153,292.00 19;0 2.5 

6' 153' 292. 01 en ¿¡delante o.o ~ 

ARTICULO 141. 

Los contribuyentes podrán actualizar la tarifa contenida 

en este articulo, sumando las cantirlades correspondientes a 

las columnas relativas al limite inferior, limite superior y -

cuota fiJa, que en los t~rminos del arti~ulo 80 d~ ~st~ l~y. -

resulten para cada uno de los 12 meses del año y que corr~spo~ 

dan al mismo renglón identificado por el mismo porciento p~r~ 

aplicarse sobre el excedente del limite inferior. El r~sulta-

do de las sumas será la tarifa actualizada. 

- 101 -



LIMITE 
INFERIOR. 
~SN 

0.01 

1'11B.32ó.Ol 

s'.:.9ti,ess.u-1 

16'669, 756.0l 

1'3' .;,c1,:::: .01 

23'22S, l9S.Ol 

73'539,SOi'.LOl 

t.1:::.it. ... 
!n.fcrictr 

MSN 

0.01 

l' llS,926.0l 

g'496,8SS.Ol 

16'689, 75c.úl 

19'401,251.01. 

2l'228,l99.0l 

7l'SB,,OO.Ol 

t.IMITE 
SUPEPtOR 

MSN 

l"llB.9~6.00 

9'-1%,855.00 

16'699,756.00 

19'-&01,257.00 

23' 228, 398,00 

73,839,500.00 

en Adelante 

TASU. 

L!.ei~e 

Superior 
KSN 

l' 119,926.00 

9. 496. 855. 00 

16'689,756.00 

! 9' 401, 257 .. oo 

23'228,398.00 

73 1 839,500.00 

ci~ adl!lar-.tc 

DE 

o.oo 

33 1 568.00 
.·. 

B"lf,Jól.00 

2. 094, 154. 00 

-2'772,029.00 

3'996.,114.00 

21'204;489.00 

SUBSIDIOS 

Subsidio 
\ de subsidio sabre 

CX.ota FiJa 
llSN 

40.0 

40.00 

35.0 

30.0 

- 26.0 

19.0 

5.6 
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SOBRE l:L 

E..XCEDENTE OEL 
LIMITE l?lf, 

\ 

10 

n 

25 

32 

34 

35 

Fiscal 
\ de subsidio 
scbre ir.?:Jes~n 

::l.!:r:;inal 

40.0 

34.8 

26.4 

13.6 

l. 2. 

2.5 

o.e 



PROCEDIMIENTO DE CALCULO 

1.- Impuesto marginal. Se denomina en esta forma al que re­

sulta de aplicar la tasa de la tarifa al ingreso excede~ 

te del ltmite inferior. 

2.- Tabla de subsidio. Contiene cuatro colu~nas. 

Ltmite inferior, límite superior, porcentaje de subsidio 

sobre la cuota fija y porcentaje de subsidio sobre el i~ 

puesto marainal, la Secretarla de Hacienda y Cr~dito PG­

blico actualizar~ trimestralmente las tablas en los t~r­

minos del articulo 7-C. 

3.- Subsidio al impuesto por salarios. Al subsidio que re-­

sulte de la tabla se le aplica la proporci6n que determ! 

ne el empleador. 

Esta proporci6n se calcula para todos los trabajadores, 

dividiendo el monto total de los pagos efectuados en el 

período base del impuesto, entre el total de las eroga-­

ciones efectuadas en el mismo por todos los conceptos r~ 

lacionados con la presentaci6n de servicios subordinados 

inclusive las prestaciones de previsi6n social aGn cuan­

do sean deducibles y/o estén ~x~ntas para el ~r~baj~dor, 

se exceptGan los útiles instrumentos y materiales de tr~ 

bajo as! como los vi~ticos. 

4.- Pérdida al derecho del subsidio. Se pierde este cuando 

la proporci6n a que se refiere el punto anterior sea in­

ferior al 30\¡ es decir cuando los conceptos exentos, -
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deducibles o no rebasan el 70% del total de las eroqaci2 

nes por remuneraci6n a l0$ setvicios personales subordi­

nados. 

EJEMPLO: 

Proporción del retenedor; Oeterminaci6n mensual. 

Salarios gravados: 

Salarios exentos 

120'000,000 

55'000,000 

Prestaciones de previs. soc~ 

exentas. 

Total 

- salarios exentos 

- prestac. previs. social 

Base para el t.S.R. 

Coeficiente proporcional; 

C!lculo analttico. 

salario 

cuota fija 

subsidio 30% 

Impto. marginal 

subsidio 13.6% 

suma 

174,513. 

27,297 

201,810 

- lüi salario m1n.~ 

I.S.R. causado 165,614 

46''000,000 

221'000,000 

55'000,000 

46'000,000 

120'000,000 

1'500,000 

52,354 

3 112 

56,066 
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coefic. propor. 

- subsidio neto ~ 

I.S.R. neto $135,338 
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REGIMEN OPCIONAL 

SegQn reformas publicadas en el Diario Oficial de ta Fe­

deraci6n del d!a 26 de diciembre de 1990, afecta a el presen­

te trabajo en el capitulo de Impuesto Sobre la Renta, titulo 

IV punto nGmero 7. 

7.- REGIMEN OPCIONAL PARA ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

Se modifica el a1t!culo 119-D adicion3ndosele la fta~- -

ci6n IX en donde los contribuyentes consideran como en­

tradas los impuestos t1asladados pot el contribuyente. 

También se reforma el articulo 119-E, aument.'indose las -

siguientes fracciones. En donde los contribuyentes po­

drAn disminuir a sus entradas las ~iguientes salidas: 

X los impuestos que le trasladen al contribuyente. 

XI El entero de contribuciones a cargo de ':J"'rCPtQr=; qui• 

retenga el contribuyente. 

XII.- Los pagos por salarios y en general por la presta­

ci6n de un servicio personal subordinado hasta por 

tres trabajadores o familiares que efectivamente -

lee presten sus servicios, con el Onico requisito 

de rP.qistror el nomhre y c>l mor.to rit•l ;~.1qo, Slr>m-­

pre quR cada uno de c~tos no ~·xced~ rl~l &<llarlo m! 

mino general drl !rPa geogr~flc~ dPl rontrihuyentP 

respecto de fam1l1<1res del rontribuy~ntf'!, no sP 
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presumir! la existencia de relación laboral entre 

los mismos. 

- OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES SUJETOS A ESTE REGIMEN. 

Se modifica el art!culo 119 l en las siguientes fracciones: 

I.- Presentar aviso dentro de los quince dias siguientes 

al inicio de) ejercicio en el que comiencen a pagar el impue~ 

to conforme a esta sección, debiendo acompañar al mismo su e~ 

tado de posición financiera, a la fecha en que se inicie di-­

cho ejercicio. Asimismo los contribuyentes que de)en de pa-­

gar el impuesto conforme a esta sección, deberán presentar 

aviso ante la autoridad administradora que corresponda, mismo 

que surtir! sus efectos a partir del ejercicio siguiente a 

aquel en que se presente. 

III.- Llevar un cuaderno de entradas y salidas y de regí! 

tro de bienes y deudas, de conformidad con el Código Fiscal -

de la Federación y su reglamento. 

VII.- Presentar declaraciones provisionales trimestrales, 

así como en el mes de febrero de cada año, declaración en la 

que proporcionen información de las operaciones efectuadas. 

Vlll.- Recaudar el impuesto que corresponda a los LngrP-

F-l•S qut=> obtengan las personas ~tsicas. 

dP pesns qUP nr hubieran excP.ñtdo en el año anterior par~ no-

dersP considerar suJetos a este r~gimen. 
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En el Diario Oficial del 4 de febrero de 1991, •e publi­

c6 una resoluci6n que otorga facilidades administrativas a 

los sectores de contribuyentes. 

Dicha resolución contiene las facilidades adrninistrati-­

vas aplicables a cada uno de los sectores que se señalan en -

los capitulas de la misma, dicha clasificación no implica mo­

dificaciones a las disposiciones fiscales, sino un cambio de 

terminologta para facilitar su entendimiento por el sector al 

cual se aplica. 

También en dicho Diario Oficial, se publica que se cond~ 

n6 a los contribuyentes que ventan pagando, conforme al régi­

men de menores o de bases especiales de tributaci6n, rl irn-­

puesto sobre la renta y el impuesto al activo que hubieran 

causado durante los meses de octubre a diciembre de 1990; por 

sus actividades empresariales. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

SegGn Reformas Fiscales publicadas en el Diario Oficial 

de la Federación del dia 26 de diciembre de 1990, afecta a el 

presente trabajo en el cap!tulo de Impuesto al Valor Agre9ado 

lo siguiente: 

2.- PAGOS PROVISIONALES. 

Se adiciona un párrafo en el cual las personas sujetas -

al r~qimen simplificado as! como las personas ftsicas que peE 

ciban ingresos por honorarios, enterarán el pago provisional 

trimestralmente siempre y CU3ndo en este último caso sus in-­

gresos del ejercicio inmediato anterior no excedan de -

$ 300 millones de pesos. 

4.- PRESTACION DE SERVICIOS EXENTOS. 

Permanece la exención al transporte terrestre de persa-­

nas excepto el de ferrocarriles, sin la necesidad ahora de 

contar con una concesiOn o permiso federal para operar. 

Por otro lado se establece en forma gen~rica que los in­

ter~ses que deriven de cualquier tttulo de crédito que se co­

loque entre el gran público inversionist~, q-Jed~n exentos 

del impuesto. 

Se deroga la exenci6n por los servicios prestados por 

bolsas de valores y por casas de bolsa, ast como las comisio­

nes de agentes, corredores y promotores de bolsas. 
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Se exentan los servicios por derecho de autor, qce per­

ciban directamente los autotes de las obras refP.ridas en el -

art!culo 7 y 9 de la Ley Federal de Derechos de Autor. 

5.- EXENCION SOBRE IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS. 

Se precisa que en los casos de importaciones temporales­

dé bienes que sean objeta del uso o goce en el pa!s estarán -

sujetos al pagO del impuesto en los términos del capítulo IV 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

7.- IMPORTACIONES TEMPORALES PARA RETORNAR AL EXTRANJERO EN 

EL MISMO ESTADO. 

Se elimina el gravArnen del 5\ a las importaciones tempo­

rales, establecido en 1990. 

OTRAS REFORMAS DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El 24 de diciembre de 1990, se public6 en el Diario Ofi­

cial de la Federaci6n la d~cimo sexta resoluci6n que reforma 

y adiciona a la que establece reglas generales y otras dispo­

siciones fiscales para 1990, reformando el No. 10 relativo a 

las reglas de co~pcnsaci6n de saldos a favor del impuesto al 

valor agregado con otras contribuciones par~ ~stablecer lo s! 

quien te: 

a). Se elimina el. requisito de haber presentado en plazo la 

declaración en que se determin6 el salda a favor~ 
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b). La compensaci6n podr& efectuarse a partir del mes si-­

quiente en que se determin6 el saldo a favor. 
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IMPUESTO AL ACTIVO 

1.- SUJETOS DEL IMPUESTO. 

Se adiciona como sujetos del impuesto a los residentes -

en el extranjero por los inventarios que mantengan en t~ 

rritorio nacional para ser transformados o que ya hubie­

ran sido transformados por algún contribuyente de este -

impuesto .. 

3.- ACTUALIZACION DE VALORES DE ACTIVO FIJO. 

Se ineluyen en la bas~ del impuesto las adiciones de ac­

tivos fijos, gastos y cargos diferidos efectuados en el 

ejercicio, asimismo se inclu~·en los activos no deduci-­

bles para efectos del impuesto sobre la renta. 

Por las adiciones que se efectúen en el 2do. semestre 

del ejercicio no se estará obligado a su actualizaci6n. 

5.- OPCION PARA DETERMINAR EL IMPUESTO. 

Se modifica la opci6n de calcular el impuesto del ejerc! 

cio, considerando los activos y deudas del penúltimo 

ejercicio inmediato anterior, para tal efecto, el impue~ 

to causado en dicho ejercicio, se actualizar~ desde el -

Gltimo mes de la primera mitad de dicho ejercicio hasta 

el dltimo mes de la primera mitad del ejercicio, por el 

que se determine el impuesto. 

- 112 -



Asimismo se establece que en caso de que ·el penGltimo -

ejercicio inmediato anterior fuera irregular, se consid~ 

rará el impuesto que hubiera correspondido de haber sido 

este un ejercicio regular. 

6.- SUJETOS EXENTOS. 

Se adiciona un p!rrafo en el cual se establece que no e~ 

tar!n exentos del impuesto, quienes aunque no sean con-­

tribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, otorguen el uso 

o goce temporal de bienes y que se utilicen en actividad 

de contribuyen·.:.es del im¡:;ues~o al activo, a excepción de 

los que est¿n autorizados para recibir donativos. 

Asimismo no est~n exentos los contribuyentes que ini- -

cien actividades por motivo de la escisión de sociedades. 

8.- PAGOS PROVIStOSALES. 

Se modifica el procedimiento para la obtención del pago 

provisional, ya que para 1991, se acumular~n los pagos -

provisionales por los meses en que se efectúe el pago 

acreditado contra el mismo, los efectuados con anteriori 

dad; esta mc::tinica obliga a ajustar el pago proviz!.c!"!.al 

en el tercer mes del ejercicio; toda vez que los dos pri 

meros o tres pagos, se efectúen en base al monto de los 

pagos provisionales del ejercicio inmediato anterior. 

Asimismo continGa en los m1smos t~rrninos la actualiza--
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ci6n del impuesto del ejercicio inmediato anterior, base 

para la determinación de los pagos provisionales del 

ejercicio. 
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CODIGO FISCAL DE Ll\ FEDERJ\CION 

Al. ACTUALIZACION DE CONTRIBUCIONES. 

En relación al punto No. 3 de "Comentarios a las Refor-­

mas fiscales de 1990, se modifica en el Diario Oficial -

del dta 26 de diciembre de 1990, el c5lculo d~l f3ctcr -

de actualización que a partir de este ~ño ~~rá el que r~ 

sulte de dividir el 1ndic~ nacional de precios al consu­

midor del mes anterior, al mSs reciente del periodo, en­

tre el 1ndice correspondiente al mes anterior, al m!s an 
tiguo de dicho pe~1odo. 

Bl • CDMPENSACION Y DEVOLUCION DE IMPUESTOS. 

En el Diario Oficial del 26 de diciembre de 1990, se 11~ 

van a cabo las siguientes modificaciones: 

Por lo que respecta a compensación, la actualización se 

efectuará desde el r.ies en que se hubiera presPntildo 1a -

declaraci6n hasta el mes en que se lleve a cabo la com-­

pensac i6n. El Diario Oficial del d1a 15 rlc marzo de 

1991, establece que los contribuyentes con saldo a favor 

pendientes de compensar deter::1!.r.:~dos dP rleclaracioncs 

presentadas con ante~ioridad al 1° d~ en~ro de 1~90, po­

dr~n solicitar su devoluci6n durante el presente eJerci­

cio. 
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DEVOLUCION DE IMPUESTOS. 

Se agrega a este punto que la devolución que hagan las -

autoridades fiscales será con cheque nominativo y para -

abono en la cuenta del contribuyente; ast como en montos 

actualizados según el articulo 17-A; solamente que ahora 

el cómputo se hace desde el mes en que se presentó la d~ 

claración, hasta aquel en que se efectúe la devoluci6n -

y por último establece que los intereses a cargo del fi~ 

co se computarán a partir del vencimiento del plazo de -

tres meses que tiene la autoridad para efectuar la devo­

luci6n. 

C). RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. 

En el Diario Oficial del 26 de diciembre de 1990, se in­

cluye una nueva fracción para establecer la responsabill 

dad solidaria a cargo de aquellas sociedades mercantiles 

que inscriban a socios accionistas que no compruben ha-­

her retenido y enterado el impuesto sobre la renta por -

la adquisici6n de sus titulas cuando los enajenantes fu~ 

ran personas fisicas o bien no comprueben haber recabado 

copia del Cictá~en respectivo. Asimismo se elimina lo 

referente a la obligación de garantizar el interés fis-­

cal en los casos de liquidación de sociedades que se co~ 

templaba anteriormente. 
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D) NUEVOS REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES. 

En el Diario Oficial del 15 de marzo de 1991, se adicio--

nan los siguientes requisitos: 

I. Que la docu.mentaci6n que ampare la operaci6n de que se 

trate, se expida a favC'r d0 la persona cuyo nombre, deno-

minaci6n o raz6n social y clave del Reg!stro Federal de -

Contribuyentes se encuentren impresos en el esqueleto del 

cheque mediante el cual se efectúa el pago, o a favor de 

quien expida la inscripci6r, en el Registro Federal de Ce!! 

tribuyentes. 

II. Cuando el pago de que se trata exceda de un mill6n de pe-

sos, este se efectúe mediante cheque nominativo de la 

cuenta del contribuyente y para abono de la cuenta del -

beneficiario. As1 mismo el pago deber~ hacerse mediante 

nominativo cuando se efectúen m~s de dos pagos al mismo -

contr!buyentc en un periodo no mayor a siete dias y cuyos 

montos en conjunto excedan el señalado. 

III.Se co~serve copia fotostStica del cheque o en su caso de 

la célula de inscripción en el Registro Federal de Contri 

buyentes. 

E} FACULTADES DE LAS AUTORI0A~ES FISCALES. 

En el Diario Oficial del dia 26 de diciembre de 1990, ee 

modifica el punto No. 7 disponiendo que los hechos con--

signados en actas parciales se tendr!n por consentidas, -

si antes del cierre del acta final en contribuyente no 

presenta los docwr,entos, libros ;' registro r-elativos, o 
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no señala el lugar en que se encuentran, siempre que es­

te sea el domicilio fiscal o el lugar autorizado para 

llevar su contabilidad. 

Con esta medida se pretende presionar aún más al contri­

buyente, pues en el texto anterior hablaba solamente de 

presentar los documentos, libros o registros, o señalar 

el lugar donde se encontraban. Ahora ese lugar debe ser 

el domicilio fiscal o el autorizado para llevar la con­

tabilidad. 

F). MULTAS. 

Se establece que cuando estas no se paguen oportunamente 

su monto se actualizará en base a lo que ordena el art1-

culo 17-A. 

- Reducción de multas por pronto pago. 

En el caso de que la multa se pague dentro de los 45 

días siguientes a la fecha en que se notifique al infras 

tor, la multa se reducirá en un 20\, sin necesidad de 

nueva resolución (anteriormente el plazo era de 30 días). 

- Kultas por omisión de contribucio~CD. 

Se preveé que la multa de 50\ (cuando el contribuyente -

paga antes de la notificación), debe calcularse sobre el 

importe actualizado de las contribuciones omitidas. 

Cuando no se paga lo omitido antes de su notificaci6n la 
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sanción se reduce del 150\ al 100\, ésto se calcula so-­

bre el importe actualizado. 

G). RECARGOS. 

Se modifica el m~todo de c!lculo con el objeto de esta--

blecer una sota tasa de recargos, aplicable a la totali-

dad del periodo de mora. 

Dicha tasa será la que resulte de sumar las aplicables -

en cada año, para cada uno de los meses transcurridos en 

el per1odo de actualización (moral de la contribución de 

que se trate. Se mantiene el principio de que la tasa -

ser& 50% ~ayor que la establecida anualmente en la Ley -

de Ingresos de la Federación. 

Para 1991, la tasa de recargos, ser§. del 2.25\ mensual -

si se incurre en mora de contribuciones y de 1.5\ men-

sual, si se trata de prórroga de créditos fiscales. 

LAMINA No. 1-A 

En relación a este procedimiento, consideramos que es 

m.!s favorable a los contribuyentes debido a que saben de 

antemano qué porcencaj~ da =c=~rgos van a pagar por incu 

rrir en ~ora o e~ror de pago de impuestos, ya que en 

años anteriores se~daba a conocer hasta el mes siguiente 

siendo porcentajes mayores del que actualmente se aplica. 

Es muy importante que ~a~1én se realice la actualiza- -

ci6n de los impuestos, debido a que sirve como medio de 

- 119 -



presi6n a los contribuyentes, para no incurrir en ~stas 

irre9ularidades. 
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CALCULO DE RECARGOS 

Monto de la contribuciOn 

fecha en que debi6 pagarse 

fecha en que se paga 

Factor de actualizaciOn: 

Noviembre 1989 

Marzo 1991 

18,696.9 

26,576.0 

LNUllA No. 1-A 

5'800,000.00 

NOV. 1989. 

Marzo 1991 

Factor de actualizaci6n 1.4214 

Monto actualizado de la contribución 8'244,120.00 

Tasa de recargos: 

Diciembre 1989 6.08\ 

Enero-die. 1990 3\ x 12 36.00\ 

Enero 1991 2.25\ 

Febrero 1991 2.25\ 

!o\Arzo 1991 2. 25\ 

Total 48.83\ X 8'244,120.00 

Recargos: 4'025,604.00 

Total a pagar 12'269,724.00 

============== 
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e o N e L u s I o N E s 

Después de analizarse las reformas y adiciones a las le­

yes fiscales de 1990; nos encontramos ante una de las m&.s co~ 

trovertidas miscel~neas fiscales de los últimos tiempos,ni &! 

quiera la de 1987 que introdujo el sistema de base ampliada -

produjo tan gran oposición y censura por parte de los secta-­

res afectados. 

De los comentarios y estudios a estas reformas se des- -

prenden las siguientes conclusiones: 

ll En 1990 como en los años anteriores, se presentan ca~ 

bies en los diversos ordenaraientos fiscales, cambios que sin 

lugar a dudas benefician en tárminos generales al fisco fede­

ral; en el sentido de que se busca una mayor recaudaci6n y 

control de los contribuyentes en el cumplimiento de las obli­

gaciones fiscales. 

al Con los cambios sufridos a las personas morales se 

destacan entre los m!s importantes el que para que sean dedu­

cibles los gastos que excedan de dos salarios m!nimos mensua­

les, deber!n ser cubiertos con cheques nominativos o cruzados 

asi como asegurarse de que la documentaci6n recibida y expe­

dida refina los requisitos fiscales establecidos por el C6digo 

Fiscal de la Federaci6n, asi como la actualizaci6n de multas, 

recargos y saldos a favor: limitando tambi~n la presentaci6n 

de declaraciones complementarias y obligando a los contribu-­

yentes a cerrar su ejercicio fiscal el 31 de diciembre. 
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b) Lo más importante de esta miscelAnea fueron las modi­

ficaciones que afectaron a los contribuyentes menores, ya que 

se determinaron ciertos requisitos para 5eg•.iir tribut."ndo co­

mo tales, cambiando de r~gimen a la mayor p.lrte de las perso­

nas f!sicas: dándoles la alternativa de elegir entre el réqi­

men general de ley y el régi:nen opcional a las actividades ~~~ 

presariales. Lo que vino a provoc;lr una gran confusión e in­

conformidad er. un gran núr.'lero de ellos ya que ~uchos tribut.i.­

ban en base a cuota fiJa, algunos de los cuales obtentan in-­

gresca superiores a los que establecta la l~y para quedar de~ 

tro de los contribuyent.es menores. Estol causa y el cambio de 

muchos contribuy~ntes del Título III de la l~y al Titulo II -

de las personas ~orales son los principales c~~inos por los -

cuales el fisco pretende obtener gran parte de lo; recu~sos -

necesarios para el desarrolle del pais. 

En relación a las ~0C1ficacio~es de 1991, que af~ctarcn 

planteadas en 1990, lo rn.S.s importante ha sido lo que a R~gi-­

men Opcioñal se refiere, por io cual se ha estado modificando 

continuamente en lo que va del año, con el objeto ele precisar 

con mayor claridad que contribuyentes tributar.Sn ba~o este r~ 

gimen. 
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PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO SOBRE LA REt;TA 

lo. DETERMINACION DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD: 

Utilidad fiscal del último eJcrcici0 de doce meses 

por el que se hcbicra o debió haberse presentado 

dcclaraci6n. 

M~s en su caso: 

Oeducci6n inmediata 

Cantidad obtenida 

Entre: 

LAMINA 1 

75,000.-

45,000.-

120,000.-

Ingresos nominales del mismo ejercicio ·1'455,000.-

2o. DETERMINACION DE INGRESOS NOMINALES: 

Ingresos acu.~ulables (no incluye intereses) 

Mas: 

Intereses y ganancias cambiaria 

{Sin restarle el componente inflacionario) 

Ganancia ir.fl~cionaria (no se acumula) 
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Jo. DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL 

Ingresos nominales correspondientes nl per!odo 

comprendido desde el inicio hasta el último dta 

del mes al que se refiere el pago. 

POR: Coeficiente de utilidad 

Utilidad fiscal previa 

Menos: en su caso: 

Pérdida fiscal de ejercicios anteriores 

pendientes de aplicür 

Utilidad fiscal estimada para el pago 

provisional 

Tasa del ISR para 199ü 

Importe previo 

MENOS: 

Pagos provisionales del mismo ejercicio, 

efectuados con anterioridad 

IMPORTE DEL PAGO P!<.OVISIONAL 
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O.OS24 

HB,320.-

45,000.-

103,320.-

36t 

37,195.-

17,025.-l 
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AJUSTES A PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO SOBRE I..A RENTA 

Mes en que se efectúan 

Total de ingresos obtenidos desde el 

inicio del ejercicio y hasta el Gltimo 

d!a de la primera mitad del mismo (ene/ 

jun), o del penúltimo mes de dicho 

ejercicio, tratándose del segundo 

Julio 

LNUNA 2 

Diciembre 

ajuste (Ene/Nov). 

MENOS 

' 6'000,000.- $ 13'500,000.-

Deducciones autorizadas correspondientes 

al misn:o perfodo. ( •'800,000.-) (IZ'000,000.-) 

Utilidad fiscal previa 

MENOS 

l '200,000.- l '500,000.0 

Pérdida fiscal de ejercicios anteriores 

actualizada-pendiente de aplicar: 

Resultado fiscal para el ajuste: 

Tasa del !SR aplicable en 1990 

Importe previo del aJuste: 

MENOS: 

P~;os prc~isi:~3lcs c!cctivamente 

enterados correspondientes a cada 

aJuste. 
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600,000.-

36% 

216,000.-

600,000.-) 

900,000.-

36% 

324,000.-

135,900.-J < ~n.100.-J• 



Importe del ajuste, a cargo que se 

entera con el pago pro,tisional del 

mes en que se efectúan. 

NOTAS: 

Incluye el importe del primer aJuste por $ 135,900.00 
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LAKIHA 3 

PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS Y SOCIEDADES DE 

INVERSION COMUNES Y DE RENTA FIJA 

PAGOS PROVISIONALES ISR. 

lo. DETERMINACION DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD: 

Remanente distribuible determinado para 1989 60'000,000.00 

ENTRE: 

Ingresos totales obtenidos en el mismo 

periodo para el que se determin6 dicho 

remanente. 240•000,000.00 

COEFICIENTE DE UTILIDAD ------2..l~----

20. CALCULO DE PAGO PROVISIONAL: (Enero a Marzo) 

Ingresos acumulables del periodo 60'000,000.00 

MENOS: 

Ganancia inflacionaria 2'000,000.00 ) 

MAS: 

Intereses y ganancias cambiaría nominales 1 '000,000.00 

Ingresos nominales 59'000,000.00 

POR: 

Coeficiente de utilidad 0.25 

Utilidad fiscal 14'750,000.00 

POR: 

Tasa de !SR )ó• 

IMPORTE DEL PAGO PROVISIONAL 

NOTA: A patt.r del mes de. abril los pagos provisionales serán mensuales y 
acumulat 1 vos. 
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PERSONAS FISICAS ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

PAGOS PROVISIONALES ISR. 

lo. DETERMINACION DE INGRESOS NOMINALES: 

Ingresos acumulables 

HAS: 

' 750,000.00 

Intereses devengados 

Ganancia cambiaria 

Otros ingresos 

INGRESOS NOMINALES 

2o.DE:TE~~INACION DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD: 

Utilidad fiscal del último ejercicio de 12 

meses por el que hubiera o debi6 haberse 

p~esentado dcclaraci6n anual. 

HAS 

Oeducci6n inmediata, en su caso 

Importe 

ENTRE 

Ingresos ~=~inales 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 

3o. DETE~~INACION DEL PAGO PROVISIONAL: 

Ir.0rP~n~ no~inales por actividades 

empresariales al periodo comprendido desde 
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30,000.00 

~5.000.00 

•• ~'2!~'22'2~'2'2 

4~,000.00 

185,000. ºº 

905,000.00 

..... ~.m:_ 



el inicio del ejercicio hasta el último d!a 

del mes a que se refiere el pago 

POR: 

Coeficiente de utilidad 

Utilidad fiscal estimada previa: 

HENOS: 

Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

pendientes de aplicar actualizadas. 

UTILIDhD FISChL BhSE 

4o. ChLCULO DEL IHPv'ESTO 

Utilidad fiscal base 

HENOS: 

Limite inferior 11'639,651.01 x 3) 

Excedente 

\ del exceCentc 

MAS 

Cuota fija ( s 282, 121.00 X 3) 

PhGO PROVISIONAL 

101 S.H.G. ($ 10,080.00 X 3) 

Pago provisional 

MENOS 

Paqos provisionales efectuados con 

anterior id ad 

IMPUESTO h PhGAR 
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4'918,953.00 

1'607.647.00 

351 

51 '500,000.00 

o. 2024 

10' 526, 600.00 

4•000.000.00 

--~~~~-222 .. 22 

562,476.00 

846,363.00 

1 '408,839.00 

91,728,00) 

1'317,111.00 

o.o 



LAIUllA 5 

PERSONAS FISICAS ACTIVIDAD EMPRESARXAL 

A.JUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES ISR 

Primer ajuste periodo que abarca 

Totalidad de ingresos 

MENOS: 

Deducciones autorizadas 

P~rdida fiscal de ejercicios anteriores 

pendientes de aplicar 

UTILIDAD FISCAL BASE 

CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL !PRIMER A.JUSTE) 

Utilidad fiscal base 

MENOS: 

L1r.i.ite inferior ($ 1'639.651.01 x 6 meses) 

Excedente 

\ aplicable 

Resultado 

Cuota fija ($ 282, 121.00 x 6 ceses) 

Pago provisional antes de S.M.G. 

10\ S.~.G. ($ 10,0~0.GO 1C 6 meses) 

PAGO PROVISION.~L AL PRIMER A.JUSTE 

Pagos provisionales enterados 

IMPUESTO A ENTERAR 

Enero junio 

14 J' 000,000 .oo 

129'000,000.00 

4•000,000.00 

10'000,000.00 

9'837 ,906.00 

162,094.00 

)5t 

56,733.00 

I' 692, 726.00 

l '749,459.00 

181,440.00 

I' 568,019.00 

1 • soo,000.00 

ROTA: *El iepuesto enterado se puede acreditar ien el segundo ajuste o en 
la decL3ración dei. ejerci.:!o. 
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HENOS: 

APLICAR: 

HENOS: 

MENOS: 

LAMINA 6 

p&r.Q PROVISIONAL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

HONORARIOS 

Ingresos del mes 9•000,000.00 

Deducciones del mes 3'800,000.00 

Base de impuesto ••200,000.00 

Tarifa art1culo 80 del mes 

Impuesto previo 1'178,243.00 

10% Salario ra!.nimo general 30,643.00 

Impuesto mensual a cargo 1'147,600.00 

Retenciones 800,000.00 

IMPUESTO MENSUAL A PAGAR ~=1ff.g22~lH! 
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CALCULO DEL IKPUESTO AL ACTIVO 

CONCEPTO 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS DIFERIDOS 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

ACTIVOS DEL EJERCICIO 

MENOS: PROMEDIO DE DEUDAS 

BASE PARA EL IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

ACTUALIZACION DEL IMPUESTO 

F. A. 17997.3 
i s.;02. 2 l.168489 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

POR: F.A. 

IMPUESTO A PAGAR 

ENTRE 

IMPUESTO MENSUAL 
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LAMillA 7 

IMPORTE 

325°229,995.00 

420')Q7,442.íl0 

439'6.;a,.D.i.oo 

1185 1 275,871.00 

l3'612,R34.00 

1171'6fil,G28.00 

2 ' 

23'4~3,26t.OO 

l.165469 

27'381,507.71 

12 



RESUMEN: PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS Y DIFERIDOS 

CONCEPTO IMPORTE 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

GASTOS DE ORGANIZACION 

GASTOS DE INSTALACION 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS Y DIFERIDOS 
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8'694,007.00 

897'443.00 

374,741.00 

472,934.00 

26'466,005.00 
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PROMEDIO DE INVENTARIOS 

CONCEPTO 

INVENTARIO INICIAL DE 11.~TERIA PRIMA 

INVENTARIO FINAL DE MATERIA PRIMA 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCCION EN PROC. 

INVENTARIO FINAL DE PRODUCCION EN PROCESO 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCTOS TERMI:lADOS 

INVENTARIO FINAL DE PRODUCTOS TERMINADOS 

S U M A 

ENTRE 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 
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191'262,172.00 

441'641,697.00 

25'318,418.00 

19 1 725,257.00 

59'8H,048.00 

141'500,277.00 

879'296,869.00 
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Dtuoou:s 
Dt\."0.SOS 

i; s·~:-s.~~1.~ 

ll'.Dl,OS).-
9150). 7)7.­

lti'S80:,5.:.J,­
~g· 339.0(.0,­
H''191,0:ó.­
~0'679, l JS .... 
ZJ'09S,."'.Oi' .... 
2ti'30'3,lT0.-
26' 11t...~S7,­
zs•os.:.lZq..­
~.:. 51'~. 55~. -

SANCOS 

5 3'9i6,r:.:."~ .­
.'i.' :'l5,.:'l~O.­
l7'J:.l, Ht.-
4l'31~.M:?.-
251li0,!50.-
26'0:.7, 1:.J.­
.?'i' 7l9.J5.:.-
15'b46,6r.-
2s.•i.1;~,:;.;o.-

2)' > 1::. ,o.:9. -
2)'61H ,h6f .... 
41'970.5]~.-

TOTAL ACTt'ú1S 
FlSA..'o!CtE.llOS 

1;,s• .:; ... ,9v.:.­
tt-1 •1101 ~·~l.­
l<..61 ).!1,('.)o.­
l8'•B79, 1:~.­
.:.!l.~M.:'\<l.-
30~')1 \,.;.,.,,., __ 
lSO'('i.:..:. '.'OO.­
H'?,.;.1:...u ~. -
.. 'l-4'lS~ •. "-'t4.-
411' S;'.!\.; )"1,-

47.!l' S.H,ol 1.­
r,\J' n~.:~,).-

SIJAl!S. l:?7'5l!,H7.- Jl12'512,l07.- 2ss 1 71.S.99S.- J1l'7Jt,0Jc:t.- J<tv.:•:-:".~•L-

t N T l 'E iZ 11 l: IZ t: 

- 1,Hi -



Paao;DIO DE DEDll.\S 

" E s E s PRO\'EtOOR.ES ACRIEDORES D t VU- T O 1 AL 
NACIOSALES SOS !IACIOKALES DE DEUDAS 

SEPTIEMSRE ,. 2'506,H9.- 11 67!,261.- 4'180,660.-
Octt'BRE as 2'6ól,444.- l '71li.,297 .- 4'4)5,711.-
SOVIEMBRt 88 3'919,195.- 2'613,198.- 6'532,993.-
DlCID\BkE " 8' 512,570.- 5'675,048.- 14'187,618.-
ENERO 89 7'929, 152.- 5'28b, 102.- 13•::ns,2s4.-
fEBiU.il.11 ¿;; 5' .:.~o, se~.- )'fil3, 7:6.- 9 1 034,)13.-

"""'º 89 8'554,72'>.- 5'70),150.- u.· 2s1,s15.-
AS!UL 89 9'8S),862.- 6'589,242.- 16'47J, lt)4.-
".AYO 89 IO'JJJ,132.- 6'889, 756.- 11. 221,888.-
JL"!-110 89 9'6t:-8,51 j .- 6'.'.o.:.5,579.- 16'114,096.-
JClIO 89 7'90!.,070.- 5'269,380.- 13 1 173 ,450.-
A COSTO 89 20'716,:!75.- 13'810,850.- 34'527 ,125.-

5l%'. DE. PRO:-!E.OIOS 
~E.'iSCALE.S 98'012.528.- 65'341,589.- 163 1 )5:.,11 i.-

E N T R E 12 lZ 12 

PRrn-!EDlO DE DEUDAS --~:!~!.:!!~~= S'!.45,llJ.- 1)'612.843.------------- ------------· 

- 13; -



~AQUINARIA Y 
EQUPO -

f"ECllA DI' SALDO POR - INDICE DE 
PRECIOS 
AL' CONSU~ 
M!DOR MES 
DE ADQUI­
SICION. 

ADQU 1 SIC ION DEUUCJ R-

RELOJS; 

ROHttA 

GENERADORA 

GENERADORA 

Af!LADORA 

AFJl.AllORA 

PllLI DORA 

PULlllOKA 

l'Ul.l llORA 

DIC. -83 

MAR, -84 

MAR .-84 

ABR.-84 

MAY.-84 

JUN. -811 

JUL.-84 

AGOS. -84 

OCT. -84 

l'llLJ UORA NOV. -84 

4 PllLIOORAS FEB. -85 

GENEP.ADOKA F.NF.. -8<> 

M. CILJNURICA EJIE.-86 

MOLDES MAR. -86 

S U M A 

- -AL IN!c;o -
DEL EJER­
CICIO.- -

500,000. -

27 ,000.­

J 'SOU,000.-

1'500,000.-

1 •000,000.-

1 •ooo.ooo.-

1 •000,000.-

1 •000,ooo.­

i'400,000.-

766 .1 

894.5 

894. 5 

933. 2 

964 .1 

999.0 

1031.8 

1061. I 

11:10 .9 

1'200.000. - 111>9. 7 

5 1 082,800.24 13h4.2 

18'544,863.13 21"/J.J 

315,000.- 2113.3 

J'548,6!0.0I 2375.4 

38'618,273.38 

INDICE DE 
PRECIOS -
AL CONSU­
MIDOR HES 
6' 

16767. 1 

16767 .1 

16767.1 

16767 .1 

16767 .1 

16767 .1 

16767.1 

16767. J 

16767 .1 

16767. 1 

16767. 1 

16767. 1 

16767 .1 

16767. 1 

ACTIVOS FIJOS Y DIFERIDOS 

FACTOR DE 
ACTUALIZA­
CION. - -

SALDOS 
ACTUALIZADOS 

ME~OS 50% --­
DEPREC!ACION­
ACTUALIZADA -
DEL EJERCICIO 

RESULTADO - - ENTRE 
- - - - - - - N' DE 

- - - - - - - - HESF.S 
DEI. -

COCIENTE - POR N' --­
- -DE MESES-
- -UTILIZA--
- -DOS EN --

P<OME--
01 o -
ACTIVOS 
FIJOS. 

- - - - - - - EJERC. - - -EJERCICIO 

21 .88630 

18.74466 

18. 74466 

17.96731 

17.39145 

16. 78388 

16.25033 

15.80162 

14 .82633 

14. 33453 

12.29079 

7. 71504 

7.71504 

7. 05864 

s10•91,J,154.-

506, 106.-

28'116,993.-

26'950,975.-

17'391,453.-

16'783,884.-

16'250,339.-

15'801,621.-

35'583,1'19.-

l '094,315.-

50,611.-

2'811,699.-

2'695,098.­

l '739,145.-

1'678,388.-

1 '625,034.­

l 'SBO,lf,2.-

2' 9(> 5' 26 7. -

17' 201 .436.- l '433,453.­

h2'47l ,611b.- 5'205,971.-

1113'074,JCJS.- )0'219,(JQQ,-

2'430,238.- 173,58'1.-

25'048,371.- l '789,169.-

9'848,839;-

455,495.-

25'305,294.-

24 '255,877 .-

15'652, 308.-

15'105,4%.-

14'625,305.-

14'221,459.-

32'617 ,932.-

15'767,983.-

57'265,675.-

132' 854. 796. -

2'25b,64'1.-

23 '259. 202. -

418' 553. 81 J. -$35 '061. 501.- $383' 492. 312 .-

12 

12 

12 

ll 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

820, 736.58 

37,957.92 

2'108,774.50 

2'.021,323.UB 

l '304' 359. --

1'258, 79 l. :n 
1'218,775.42 

1' 185. J 21. 58 
2 1 11s,1&1.--

1 '313,998.58 

l.'772,139.SH 

11'071,233_.17 

188,0Slt.08 

1 '938,266.83 

JI '957,692.65 

12 $ 1J,848,H)9.-

12 4 'j'J. t.•J'j. -

12 '/.~1 1 JOJ,294.-

12 t.4'Z5r1,.Y77.-

12 15 1 b):!,]OH.-

12 1"1 1 10),111/h,·· 

12 111 1 !1~•1,JO'J.-

l 2 l /1 1 :~ i 1 . (¡ .-) t¡. -

12 32'j1)7,9].!, 

12 J 'j' 7(1 7. fl8 '\. -

J 2 51 1 2 (1 '.1 , IJ 1 r,. -

12 132'H54,7 1Hi.-

1 'J. "l 1 2 r,!J, (¡f,t¡. -

12 2J'2J'l,~'0.!.-

$' JHJ't,CJ:!,.11.!..-



MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA. 

MORIL!AR!O Y FECHA DF. - SALDO POR INDICE DE INDICE DE FACTOR DE SALDOS HENOS 50: - RESULTADO - - ENTRE COC!ESTE - - POR N' - PROMEDIO JJE -
EQUIPO DE OFNA. ADQUISICIOS DEDUCIR - PREClOS- PRECIOS - ACTUALIZA- ACTUALIZADOS DEPRF.CIACJO:•- -------NºDE ------ Df. MESES At'T I VOS fl JOS -------- ------ Al. INICIO AL l'.DllSU- AL CONSU- C!ON. - - ------ AC111AL!ZADA - ------ HES ES ------ tmz. EN -·------
-------- ------ DF.L EJER- HIDOR MES MIOOR 6'- ------ ------ DEL EJERCICIO ------ DEL - ------ EL EJER- -------
-------- ------ C!C!O. - DE AD<JUI- MES. - - - - - - - ------- ------- ------ EJERC. ------ C!C!O. --------------- ------ - - - - - sicro:1. - - - - - ------ ------- ------- ------ - - - ------ - - - - - -------
ESCRITOR!O Y Sii.LAS Jllt..-84 s 38'2St..')4 1031.H 16767 .1 16.250339 s b21,657 .00 $ 62,16'>.00 $ 559,491.00 12 $ 46,624.25 12 $ 559,491.00 
GABINETE JUL. -84 16,3bl .'.J5 1031.B 16767. l 16.250339 l65 ,881.00 26,588.00 239,293.00 12 19,941.08 12 239,ZQ).OU 
SILLAS JUL.-84 13, 714.98 1031.8 16767 .1 !6.250339 222,873.00 22. 287 .00 200, 586.00 12 16,715.50 12 :wo,Ssb.Ot1 
CASILLERO JUL.-84 13,810. 7tJ 1031 .H 16767. l 16.250339 224,'•29.00 22,t.t.3.0U 201,986.00 12 16,832.17 12 :.Wl,'l86.!JO 
Sil.LOS AGS. -84 12, 713.81 1061. l 16767 .1 15.801621 200.899.00 20,090.00 180,809.00 12 15,067 .42 12 lA0,601),t•fl 
Sil.LO~ SEP .-84 12,711.00 1092. 7 16767 .1 15.344651 l'JS,0116.00 16,254.00 178. 792.00 12 14,899.33 12 l 7H, 792.00 
tSCRITORIO ocr.-84 21,232.50 1130.'l 16767. l 14.826333 314,800.00 26, 213.00 288,567.00 12 24.04 7.25 12 21:18. 5'17 .un 
cw:uLADORAS MAZ.-85 02,730.00 1417. l 16767 .1 11.831981 742,220.00 61,852.00 680,168.00 12 56,697 .33 12 6KO, Jhti,00 
CAl.CULAIJ<IRAS AGT. -85 .,,600.00 1655.·; 16767 .1 10.128118 !161,842.00 38,487 .ou 42),355.00 12 )),2i9.58 12 .!¡¿] .1~5 ·ºº 
~!Al.'. ESCR IfHR ncT,-tr, 112, 770.00 1787.1) 16767.1 9. 382820 1'058,101.U,J 75, 579.00 t:l82, r)n.oo 12 H! ,876.83 12 l)K.:!, '12!.00 
aAQ. DE ESCRIBIR ocr.-85 126,0UO.OO 1787 .o] 16767 .1 9.382820 1' 182,235.00 84,445.00 1 '097,790.00 12 91,482. 50 12 l '097, 790.UIJ 
CASILLERO ~ov .-ss 47 ,29!.85 1869.5 16767 .1 8.%8762 424,149,00 30,2%.00 391,853.00 12 32,821.08 12 393,8.SJ.UO 
CU~EJ)(lR •wv .-8.'i 29, 309.00 1869. i 16767 .1 8.968762 262,86.5,00 18, 776.00 244. 089 ·ºº 12 20, 3:.0. 75 12 24·~, ()HC). 00 
C,\Sll.LERO IJ!C.-85 49,342.18 19%.7 16767 .1 8.397406 414,348.0U 29,596.00 384, 752.00 12 32,0(12.67 12 3ti~. i'J:l.00 
SILLAS ~IAZ.-86 68,069.61 2375.4 16767 .1 7 .058643 430,479.00 )/1,)20.00 446, 1'9.00 12 37, l 79.92 12 4Ml,159.00 
CALCIJ!.ADORAS MAY.-86 45,640.00 2f>38. 3 16767 .1 f>.355267 290,05.0.~J 20, 718.00 2&9,336,UO 12 22,M.4,67 12 2h9,1'.lb.l)t) 
ARCHIVERO JUN.-86 122,376.06 2807 .6 167ó7 .! 5.972040 730,835.00 5i_202.oo 678,63].00 12 Sh,552. 75 12 678,63].0lJ 
t:ABINETE JUt; .-86 45, 760.1.4 2807 .6 16767 .1 5.972040 273,283.00 19,520.0U 253, 763.00 12 ~l .146.92 12 253, 76}.00 
SILl .. \S AGS.-R6 57 ,808.94 3182. 7 16767 .l 5.268200 304,549.00 21, 754 ·ºº 282. 795.00 12 :!],Sf'ib.25 12 282,795.00 
FOTllCUP !AIXJRA K~Z.-H8 b'l2,917 .00 11.000.9 lb7b7 .2 1.197573 745,989.00 38 Q21.00 707 ,068.Ull 12 ~2-bll... 12 707 ,068,0tl 
S U M A !!~~~A.~!~ .. ~Z- ~~~l~:l~~.:.22 $ Z~~~ll.&Q. $ !!!22~"29Z.:.~-- $ r:~""~~>ll..~§- $ .. ~!~2~1.~21.;~~ .. 



Hl'f.HLFS 1 • • -
~.N!-ERE' - - - -
--------
--------
--------
CASII.1..f.l\OS 
CASILLEROS 
S U ~ A 

COMBI 

GTS. ORGANIZACION 

ALBAíllLERIA 
HERRERIA 
PLOMERIA 
PlN111RA 
!.LECTRJCIDAU 
TUBOS 
S U M A 

Hllf.111.F.;: Y f.NSf.Rt:S 

- - - - - -- SALllO POR l.N.P.C. 
FECHA DE - - OEDllC!R - MF.5 DE -
AIXJUIS!CICIN Al. INICIO ADQUISI-
- - - - - -- DEL f.IER· eros. --
------- CIC!O. -- - - - -
Jl't...-Ht. $ 21,523.n 1031.8 
HAY.-86 Q] 775. 78 2638.3 

s .11r.,,~22.=.~i 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

AGT.-85 

ocr.-83 
NOV.-83 
DIC.-83 
l:NE.-84 
FEil.-84 
MAZ.-84 

s -Z~.~~2.22. lh55.s 

AHORTIZACIONf.~; 

GASTOS DE ORGANIZACION 

20,250,0U 694.0 

GASTOS DE INSTALACION. 

229,333.43 
419,958.26 
22<>,407 .03 

JH,792.13 
330,000.00 

,,660.88 

1:m.m.r~ 

694.0 
734.7 
766.l 
814.8 
857 .8 
8%.5 

l.N.P.C. 
Df.L 6' -
MJ:S.· - -
- - - -- - - - -

16767 .[ 
16767 .1 

16767 .1 

16767.1 

16767.1 
16767 .1 
16767.1 
16767 .1 
16767.1 
16767 .1 · 

FACTOR DE--
ACTUALIZA--
C!ON. - ---------------
16. 250339 
6.355267 

10.128118 

24. i6oo86 

24.160086 
22.821696 
21.886307 
20. 578179 
19.51,6631 
18. 744662 

f.ALDOS HENOS 50 % -- RESULTADO - - ENTRE 
ACTl!Al.lZAJ)()S DEI'RECI At:fO~ ------- ~lº DI: 
------- ACTIIALIZAllA - ------- MESf.f, 
------ DEL F.JERCIC!l> ------- DEI. 
------ ------- ------- LJERr. 

1B2.2b9.00 $ )li,216.90 S 3'•'•.042,00 12 
)QS 970.00 1,.2 ~JfJ9.30 551 1,01.00 12 

S ••. 2ll!A~12.:.~U. S.~Q,,,r'l~.:.ZQ.. S -~2!,,,~~~,;.Q2 

COCIF.~Tf. • • 

2':l,l1:'11, P' 

$~16.73 
........ ~~ .. r1J~.21 

POf( N11 

DE MESES 
lrrJLIZA· 
IXJS JIEI. -
f. JH('.)l'](l 

12 
IZ 

PRU/1ED10 DE 
ACTIVOS Fl JOS 
Y u1n:R11•>» 

'l411,04l.OO 
~úl,401.00 

... ,,,~,~z.~~J,\.!U 

s •• m.m.2!1 m~.zi2:.~2 . m.r:2~2--~~ s __ 2!.m.J~. 12 $ .m.r:Q.Q~ • 

$ ~2 •. m.w l.!~lQM.'2 $ ... m.2~~.22 12 

5''.•'•0,717.00 $184,690.57 
9''.>84,160.00 319,472.00 
4' 1155,214.00 165,173,811 

798,271.00 26,609.115 
6'4'>0,388.llO 215,012.9:1 

.\9,877 .00 1,662. 58 

~ .. ~!:~ !~1.~~! .. QQ. s .. 2ll1.~~Q.; ~~ 

5'356,026.00 12 
9'264,688.00 12 
4 '790.040.00 12 

771,(162.00 12 
6'2]5,375.00 12 

48,214.00 12 

'2~:i~~!Q2~:.Y2 

s .:12.m.!Z 

44ti,J'l'J, 'JO 
772,0~ii' .33 
199, 170 .uu 

64,305.17 
519,614.58 

4,017.83 

s.i:m.~22.:1. 

12 

¡¿ 
12 
IL 
12 
12 
12 

s -~Zl"2i~.º:J ... 

$ ~>' J:;fJ,U2h.UIJ 
'J':!b4,b83.0ll 
l¡'7'JfJ,U"•0.0l) 

771',fih:.!.OO 
6'2J''l.J7'.>.00 

48,214.00 

i~2:i~~,Qt2í;;92 •• 



MAQU lNAl<lA Y E<¡Ull'O DEPRF.CIAC!ON ACTUALIZADA. 

MAQUINAR !A Y FECHA DE 
EQUIPO. - -- ADQllTCI·· 
- - - - - - sro~. --

MONTO ORIGINAL 
DE LA !NVERSIÜN 

2 RELOJES !JlC.-83 $ l 'üU0,000.00 
BOMBA MAR. -84 54, 000. 00 
l:ENERADORA Ml\R.-84 3'000,000.00 
t:ENFRADORA ABR. -84 3 '000,000.00 
AFILADORA MAY .-84 2'000,000.00 
AFILADORA JUN.-84 2'000,000.00 
PULJOORA JUL.-811 2'000,000.00 
!'lll.l!IORA AGS.-84 2'QOO,OOO.OO 
1'111.1 !JORA OCT. -84 4 '000,000.00 
PUl.lllORA NOV.-84 2'000,000.00 
4 PllLI!JORAS FF.B.-85 8'471,333.68 
GENERADORA ENE.-86 26'492,661.61 
M.CI!.INIJRlCA ENE.-86 450,000.00 
MOLDES MAZ. -86 5' 069, 442. 85 
MOTOCOMl'RESORA MZ. -89 5' 202, 900 .00 

s u M A ~=\J~~z~~~m,,,i~= 

INDICE N. 
DE P.C. -
MES DE -
AilQUISI-­
CION. -·-

766.1 
894.5 
894.5 
933.2 
964.l 
999.0 

1031.8 
1061.1 
1130.9 
1169. 7 
1364.2 
2173.3 
2173.3 
2375.4 

16542.6 

I.N.P.C. 
6° MES -
DEL EJER 
CICIO. -

167b7.l 
16767.l 
16767.1 
16767 .! 
16767.1 
16767.l 
16767. ¡ 
16767.1 
167117.l 
16767.l 
16767,1 
16767 .1 
16767.1 
16767.1 
16767.1 

FACTOR DE 
ACTUALIZA 
CION 

21.88631)8 $ 
18. 71,46()2 
18. 7114662 
17.967317 
17 .39145!1 
16. 783881· 
16.250340 
lS.801621 
14 .82631"1 
14 .334531 
12 .no7g1¡ 
7.71:0'12 
7. 715042 
7.058643 
1.013571 

INVERSION AJUSTA­
DA BASE DE DEPRE­
CIACION DEL EJER­
CICIO. - - - - - -

21 '886,308.00 
1'012,211.75 

56'233,986.00 
53'901,951.00 
34'782,908.00 
33'567,768,00 
32'500,680.00 
31 'fJ03,242.00 
59'305,332.00 
28'669,062.00 

104'119,417.17 
204' 391, 9')7 .02 

3'471,768.90 
35'783,387.29 

5'273,508.56 

~=b~~~2~~b~~b=~2== 

NOTA: La actuab'~ación Deprecia'c"ion d~;'i:ada, uno, de los activos 

fijos s~ii determin~ •apÚ~árido es\:e mismo pl'.ocedimien to. 

IJEPREClACIO~: 10% 

$ 2' 188,630.80 
101'221.18 

5'623,398.60 
5'390, 195.10 
3'478,290.80 
3'356,776.80 
3'250,068.00 
3'160,324.20 
5'930,533.20 
2'866,906.20 

10'411,941.72 
20' 439' 199. 71 

347' 176.89 
3'578,338.73 

527,350.86 

¡~=z~:~2~~m=z~ 



B I B L I O G R A P I A 

l.- C.P. Calvo Nic6lau Enrique. 

C.P. Vargas Aguilar Enrique. 

Micro Themis Fiscal 1990. 

Editorial Themis. 

2·. - C.P. Aragón Chacón Rubén. 

C.P. Avala Ayala Graciela. 

C.P. Barrera Martínez Federico. 

Prontuario Tributario 1990 y 1991. 

Editorial Tax. Editores S.A. de c.v. 

3.- Orozco Felcueres Vlldes y Asociados, s.c. 
conferencia Magistral, Innovaciones Fiscales 1990. 

4.- Asociaci6n Mexicana de Contadores Públicos. 

Reformas Fiscales 1990-1991. 

S.- Colegio de Contadores Públicos de México, A.C. 

Modificaciones Fiscales 1990-1991. 

6.- C6digo Fiscal de la Federaci6n, su reglamento y 

vistas panor&micas. 

7.- Ley de Impuesto Sobre la Renta, comentada y vista 

panorámica. 

Editorial Olguin, S.A. 

- 142 -



B.- Ley del Impuesto al Valor Agregado, vista panorámica. 

Editorial Olguin, S.A. 

9.- Despacho Freyssinier Morin. 

Bolet1n Reformas Fiscales 1990-1991. 

10.- Despacho Ruiz Urquiza y Cta. S.C. 

Modificaciones a diversas Leyes Fiscales y otras 

Disposiciones para 1990-1991. 

11.- C.P. Pliego Stoppelli Eduardo. 

C.P. Padilla Avila Víctor. 

Análisis y Comentarios a las Reformas Fiscales 1991. 

Editorial Fiscal y Laboral, S.A. de c.v. 

12.- Comentarios a la Reforma Fiscal para 1991. 

Editorial Themis. 

13.- Despacho Gossler, S.C. 

Bolet1n Fiscal 1991. 
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